
Afio o Martes 24 de octubre de 1933 Núm. 251

*'R"«C:iO8 Y PUNTO DK SUSCRIPCION
■/uu?ÍD2'entoe de la provincia .............. sito, 56 pa»

trimestre, 15; semestre 3*; ” ó» -
•ronnjero: " 22’59; - l5. . M .

■1 Cuyo pag0 M ^toNtado, 4-
i«ir • 1 der 11 ^‘Hcctów 4e Taller*: del Hospieii 

?!»natc¡li' 99; dnr.de deberá dirigirte 
^'trri* corTevP0Iiaenc,a administrativa referente «J

pfdrin hacerse remitiendo el impon* 
TV” 008131 0 Letra dc fíciI cobro.

3,uc co”tengan valores deberán ir erró
y dirigida» a nombre de la citada I«st>eeci6» 
oúmcroa que se reclamen después de trunk. 

r'rtn c?oíro desde su publicación, sólo se •» 
ij ,,r”10 de vcuta' o sea a 35 céntimo: iw 

«o corriente y . 65 loe de anteriores.

PRECIOS DE LOS ANUNCIO!
¿»i«ce céettmoi por c«4o palabra. Al orlgin-u 

^■•umpefiará un sello móvil de UNA peseta por eau, 
..eeivión.

Loe anuncios obligados al pago, «ólo te 
frevio abono o cuando haya persona en la capital rt-— 
respondj de éste.

Las inserciones se solicitarán del Excmo. Sr. GoB* 
«ador, por oficio; excepruándose, según está previ 
ddo, las de la primera Autoridad militar

A todo recibo de anuncio acompañará un elezüpfes. 
id Bo l x t iw respective eom< comprobante, sieado 
jago loe. demás que g c pidan

Tampoco timen derecho más que a un soio ejeos. 
ptar. que se .licitará en el oficio de remisión au 
snginal, ’os Centros otidales.

C1 Botaría Of ic ia l  se halla de venta en b- 1* 
<reota del Hoecida

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZmüOZA ■

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Obligan en (a Península, islas adyaceucca, Canarias y 
-w de de Afrlca ««icio* a la legislación peninsular, a loe veinte 

dvü) prom",gaci6n- 8Í cn el,ae no ec dispusiese otra cosa. (Có- 

dispoaicidnes del Gobierno son obligatorias para la cap^al 
tutrn'\,.Lcla desde que se publican oficialmente en ella, y desde 

(Lev a'1'? °eaP°^e Para l°s demás pueblos de la misma provincia, 
de 3 de noviembre de 1887).

lamediaUmente que ios seaor^s Alcalde* y Secí^tario» re«>‘»»* 
MU Boteri* Of ic ia l , dispondrán qw se fije un ejemplar ef 
yii'me dC 'OBtumbrc' donde Permanecerá hasta eS recibo dé i#

J?8, «flore» Secretanoe cuidarán, bajo su más «trecha responev 
Hhdad, de conservar lo» números de este Bo l x t ix , colecciot:ad¿.i 
ordenadamente nara su encuadernación, que deberá verificare.» V 
6nal de cada semestre. ' T

SECCION PRIMERA

PRESIDENCIA DEL CONSEJO 
DE MINISTROS

i íiacRETas
Kl Decreto de 28 de abril de! corriente año, 

'otado por el Ministeríó^de Agricultura, Indus 
. la y Comercio y encaminado a defender la 
°pda crisis de la industria del cáñamo en Es, 

tn1/3' 00 ha Pr?ducido el resultado deseado- 
ria vez que existen organismos que, estiman- 

o no les alcanzan sus preceptos, se resisten a 
ai a los productos del cáñamo la preferencia 
lüo dicha disposición se propuso sobre las fl- 

importadas.
bn evitación de tales dificultades y con el de­

de que una vez quede claramente determi­
no el propósito del Gobierno de auxiliarla 

[^oducción de una tibra nacional que puede 
(a reducir un fuerte volumen de impor- 

Piones de otras fibras que contribuyen al dese- 
v^übrio de nuestra balanza comercial y que 
l*nden a hacer desaparecer de nuestro suelo 
nno de los productos que constituye la rique- 

a do sus vegas y la de las industrias de ellas 
privadas, de conformidad con el Consejo de

'•jistros y a propuesta de su Presidente, 
Vengo en decretar lo siguiente:
Artículo l.° Se recuerda a todos los organis- 

ns y dependencias del Estado, de la Provin
9 y Municipio, la más exacta observancia de

la Real orden de 31 de enero de 1928, inserta en 
la Gacela de l.° de febrero del mismo año..

Artículo 2.° En los pliegos de condiciones 
de los concursos y subastas para la adquisición 
Je las manufacturas a que se refiere la Real or­
den citada en el artículo anterior, se hará cons­
tar que los tejedores habrán de emplear exclu­
sivamente para la confección de los artículos 
el cáñamo cosechado e hilado en el país.

Artículo 3.° Se constituirá en el Ministerio 
de Industria y Comercio una Comisión formada 
por un Ingeniero de la Dirección general de 
Agricultura, un Ingeniero de la Dirección ge­
neral de Industria, un representante de los fa­
bricantes rastrilladores, otro de los cultivado­
res, otro por los hiladores mecánicos, otro por 
los fabricantes de tejidos de cáñamo. Esta Co­
misión la presidirá el Director general de In­
dustria o el Ingeniero de la Dirección general 
de Industria en quien delegue.

Artículo 4." Será misión de la referida Comi­
sión:

a) Establecer cada año las clasificaciones 
necesarias de la cosecha, fijando precios topes 
máximos y mínimos para cada uno de ellos.

b) Estudiar la creación de una Estación ex­
perimental en la Vega del Segura, para la ense­
ñanza y clases agrícolas, estimulando el máximo 
perfeccionamiento de los cultivos y mejora de 
calidades, así como las correspondientes a las 
operaciones de enriado y agramado del cáña­
mo.

c) , Estudiar el régimen de importaciones en 
relación con las necesidades de las industrias 
derivadas para sus clases especiales y en con­

M.C.D. 2022



1066 BOLETIN OFICIAL

cordancia de las mejoras que experimente la 
fibra nacional. , , .

d) Estudiar y proponer, en su día, el régi­
men de importancia limitada de fibras exóticas, 
armonizando los intereses de la producción na­
cional con las industrias establecidas actualmen­
te para toda clase de fibras vegetales.

e) Estimular el cultivo de la pita y su indus­
trialización.

f) Estudiar la impermeabilización de las ma­
nufacturas destinadas a usos marinos.

g) Ejercer las funciones inspectoras para 
que se cumpla fielmente las disposiciones lega­
les sobre el cáñamo. .

Artículo 5.° Estudiar y proponer al Gobier 
no cualquiera otra función que estime conve­
niente para el mejor cumplimiento y desarrollo 
de lo establecido en este Decreto.

Artículo 6.° Los distintos Departamentos 
ministeriales afectados por esta disposición, ele­
varán al Ministerio de Industria y Comercio, en 
el término de dos meses, las observaciones que 
estimen fundadas al objeto de establecer alguna 
excepción, si procede, a los términos generales 
del presente Decreto. '

Artículo 7.° Esta disposición regirá desde el 
día de su publicación en la Gaceta^ quedando 
en suspenso todos los concursos anunciados 
que no se ajusten a lo preceptuado en e! mis­
mo. .

Artículo 8.° Quedan derogadas todas 'as dis­
posiciones que se opongan a lo establecido en 
este Decreto.

Dado en Madrid a dieciocho de octubre de mil 
novecientos treinta y tres.—Niceto Alcalá Zamo­
ra y Torres.—El Presidente del Consejo de Mi­
nistros, Diego Martínez Barrio.

Gaceta 20 octubre 1933).

Notoria la importancia de la próxima lucha 
electoral para Diputados a Cortes, y extensas 
las zonas de la ciudadanía española que, afortu­
nadamente para la República, se disponen a in­
tervenir en la campaña, tiene el Gobierno el 
deseo de facilitar el derecho de presentación 
de candidatos, aun de entre las categorías de 
funcionarios del Estado, quienes una vez electos 
habrán de someterse a las normas de la legis 
lación vigente sobre incapacidades e incompa­
tibilidades.

Pero, recíprocamente, tiene el Gobierno el 
deber de impedir que con pretexto de ese de­
recho a ser elegido, se produzca un abuso al 
abandonar la función durante el período elec­
toral, con evidente perturbación del servicio, 
por funcionarios que no figuren de un modo 
efectivo en las candidaturas.

Por ello, y ante consultas elevadas por dis­
tintos Departamentos sobre concesión de per­
misos a los funcionarios para ocuparse en la 
campaña electoral, de ttcuerdo con el Consejo 
de Ministros y a propuesta de su Presidenta,

Vengo en decretar:
Artículo l.° So autoriza a los Ministerios y 

dependencias oüciaíes para conceder licencias, 

en la forma reglamentaria acostumbrada, por 
un período de veinticinco días naturales, a con­
tar desde el primero de noviembre de 1933.

Artículo 2.° Estas licencias se concederán 
exclusivamente a aquellos funcionarios que ha­
yan sido designados candidatos para las elec­
ciones próximas de Diputados a Cortes, cir­
cunstancia que se expondrá en la instancia res­
pectiva, indicando la circunscripción por donde 
el solicitante se presenta, sin mención alguna 
de ideología política o grupo electoral al que s 
adscriba. , , ,

Cada Departamento remitirá antes del día i 
de noviembre de 1933 lista duplicada a la I re* 
sidencia del Consejo de Ministros de los funcio­
narios que hayan obtenido licencia, indicando 
la provincia por donde se presentan.

Artículo 3.° Celebrada que sea la elección 
se producirá por el interesado ante el Jefe su­
perior del Departamento en que preste sus ser^ 
vicios, una certificación librada por la '’un 
provincial del Censo en la que consten los voto 
obtenidos. , I

Artículo 4.° Estas certificaciones serán cur-j 
sadas a la Presidencia del Consejo de Ministros 
antes del día 30 de noviembre de 1933, y si d 
su examen aparece que algún funcionario o 
ha figurado en el escrutinio como tal candida- 
efectivo (previas las confrontaciones que en so 
caso procedan) se le considerará incurso en D' 
ta, que se hará constar en su expediente res* 
pectivo. ,

Artículo 5.° Durante ese período compren" 
dido entre el primero y el 23 de noviembi^ 
ambos inclusive, quedará en suspenso toda 
cuitad delegada en Autoridades subalterna 
para conceder licencias por otros concepto9, 
que sólo podrán ser otorgadas directament 
por el Ministerio del Rapio.

Dado en Madrid a dieciocho de octubre tD 
mil novecientos treinta v tres. Niceto AlcaD 
Zamora y Torres.—El Presi lente del Consejo 
de Ministros, Di go Martínez Barrio.

(.Gaceta 20 octubre 1933).

Para que los miembros del Tribunal de GaraO' 
tías Constitucionales que reúnan la condición uL 
funcionarios públicos puedan actuar en aquel A1' 
to Tribunal quedando en situación administrativ? 
perfectamente clara, se precisan normas que n' 
jen esta situación de un modo expreso. _

Por analogía con el cargo de Diputado a Cof 
tes podría aplicárseles en general la legislacio11 
respectiva; pero ante la necesidad de una detei 
minación categórica, en atención a las cónsul^ 
formuladas, de acuerdo con el Consejo de Mini5' 
tros y a propuesta de su Presidente,

Vengo en Decretar.
Artículo l.° Son incompatibles los cargos de 

miembros del Tribunal de Garantías ConstituciO; 
nales con las diversas categorías de funcionario5 
públicos, regulándose las incompatibilidades pO^ 
la Ley de 8 de abril de 1933, en equivalencia a la9 
señaladas para los Diputados a Cortes.

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1067

Artículo 2.° En su virtud, aquellos miembros
Tribunal de Garantías que sean funcionarios 

Públicos, deberán solicitar la excedencia volunta- 
'Ja en los cargos administrativos que desempe- 
aen, cesando la excedencia al terminar su manda- 
o en el Tribunal, y teniendo—en caso de ree 
ección —que solicitarla nuevamente.
. Artículo 3.° La Ley de incompatibilidades, ya 

^tada, se considera—en todo lo que no esté taxa- 
lvamente marcado en este Decreto— complemen- 
ai'ia de la presente disposición.

Dado en Madrid, a veinte de Octubre de mil 
novecientos treinta y tres.-Niceto Alcalá Zamo-

P Torres.—El Presidente del Consejo de Mi­
nistros, Diego Martínez Barrio.

(Gaceta 21 octubre 1933),

Minist er io de agr icul t ur a

ORDEN
Kxcmo. Sr.: En cumplimiento de lo preveni- 

el artículo 4.° del Decreto de 6 de mayo 
Wtimo y atendiendo a los resultados que arro- 
i,n los estudios de los datos referidos en el

Ministerio ha acordado que a partir del 
. *a 21 del corriente mes el maíz exótico que se 
aporte con arreglo al referido precepto legal 
^vengará por derecho arancelario la cantidad 

Ue 6,65 pesetas oro por quintal métrico.
. Lo que comunico a V. E. para su conocimien- 
0 y efectos correspondientes. Madrid, 19 de 
^tubre de 1933.-P. D., José M.a A. Mendizábal. 
eñor Ministro de Hacienda.

(.Gaceta 2ü octubre 1933)

Minist er io de comunicaciones

DECRETO
. No habiendo aceptado el cargo de Subsecre-

del Ministerio de Comunicaciones I). Gre­
gorio Vilatela y Abad, nombrado por Decreto 

12 del actual, se hace indispensable proveer 
■te vacante a fin de qué no queden desatendí 
°8 los servicios, y fundado en esta causa le- 
lnia, a propuesta del Ministro de Comunica- 

ooes y de acuerdo con el Consejo de Ministros, 
engo en nombrar Subsecretario del referido 

•misterio a D. Pedro Vargas y Guerendiaín.
. 0 en Madrid a dieciocho de octubre । Oíd novecientos treinta y tres.—Niceto Alca­

. Zamora y Torres.—El Ministro de Comunica- 
Olies, Emilio Palomo.

(Gaceta 20 octubre 1933).

^■MISTERIO DE LA GOBERNACION

DECRETO
t0 ^sueltas las Cortes Constituyentes por Decre- 
c¡ íecha 9 del mes corriente y convocadas e'lec- 
n?nes generales de Diputados a Cortes por otro 
Mecreto de la misma fecha para el día 19 de no-

viembre próximo, se hace indispensable aplaza 
las elecciones generales de renovación de Ayun 
tamientos. Tal aplazamiento aparece, plenamente 
justificado por la razón de que estando prevista 
en la nueva ley Electoral una segunda votación, 
que debe tener lugar a! domingo siguiente al de 
la primera, nos encontraríamos con la necesidad 
de movilizar el Cuerpo electoral dentro del mes 
de noviembre por tres veces y posiblemente 
cuatro. La inconveniencia de que se prolongue 
tanto tiempo la intensidad política del país, que 
puede incluso dar lugar a que no se produzca la 
expresión de la voluntad popular con la serenidad 
que es de desear; la consideración de que la elec­
ción de Diputados a Cortes es derivación de un 
precepto constitucional que limita el plazo dentro 
del cual forzosamente ha de tener lugar, mientras 
que las elecciones municipales se derivan de un 
precepto de ley ordinaria, así como la realidad 
evidente de que los Concejales a quien corres­
pondería cesar el próximo mes de noviembre no 
han ejercido su cargo los cuatro años qu^previe- 
ne la ley, justifican cumplidamente la necesidad 
y publica conveniencia del aplazamiento de las 
elecciones municipales.

Por ello, y a propuesta del Ministro de la Go­
bernación y de acuerdo con el Consejo de Mi­
nistros,

Vengo en decretar lo siguiente:
Articulo l.° Se aplazan hasta la fecha que 

oportunamente se designe las elecciones genera­
les de renovación de Ayuntamientos.

Artículo 2.° Los Ayuntamientos actuales con­
tinuarán ejerciendo sus funciones hasta la fecha 
que se señale para constituir los nuevos en la 
convocatoria de elecciones generales de Con­
cejales.

Artículo 3.° Del presente Decreto se dará 
cuenta a las Cortes.

Dado en Madrid a diez y ocho de octubre de 
mil novecientos treinta y tres.— Niceto Alcalá- 
Zamora y Torres.—E1 Ministro de la Goberna­
ción, Manuel Rico Avello.

(Gaceta 21 octubre 1933).

SECCION SEGUNDzl

Gobierno Civil de la provincia 
de Zaragoza.

En la Gaceta de Madrid, de 22 del actual apare­
ce una Orden de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, de fecha 20 de los corrientes, que co­
piada literalmente, dice así:

«limo. Sr.: Obtenidos por las Secciones pro­
vinciales de Estadística los <Indices generales de 
electores», de todos los Municipios de 20.000 y 
más habitantes, han resultado en muchos de ellos 
numerosos casos de duplicación, los cuales es 
conveniente eliminar, sometiéndolos a un proce 
dimiento análogo al determinado en el artículo 19 
de la ley Electoral de 8 de agosto de 1907; por 
lo que,

Esta Presidencia ha tenido a bien disponer qua

M.C.D. 2022



1068 BOLETIN OFIOAL

jos Jefes de las Secciones provinciales de Estadís­
tica cuidarán en todo caso de'remitir a las juntas 
municipales del Censo electoral de los Municipios 
de 20.000 y más habitantes, ocho días antes, 
cuando menos, del señalado para la elección, lis­
tas certificadas de los individuos que resulten 
duplicados, triplicados, etc., en las Secciones 
electorales del término municipal respectivo o 
que resulten inscritos en más de un término mu­
nicipal; debiendo constar en las expresadas listas 
el domicilio y Sección electoral donde se les re­
serve el derecho de sufragio; y que los Presiden­
tes de las Juntas municipales pondrán a disposi­
ción de las Mesas electorales antes de que éstas 
se constituyan, las certificaciones de los electores 
duplicados.

Copia de estas certificaciones deberá también 
exponerse al público, a las puertas de los Cole­
gios. hasta que haya terminado la elección.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y 
efectos consiguientes. Madrid, 20 de octubre de 
1933.— Oiego Martínez Barrios.
Señores Director general del Instituto Geográfico, 

Catastral y de Estadística y Subsecretario de 
Gobernación.»
Lo que dada la importancia de la preinserta 

disposición, se hace público en este periódico ofi­
cial para general conocimiento y expresados efec­
tos.

Zaragoza, 23 de octubre de 1933.
El Gobernador, 

Elviro Ordiales Oroz.

Películas. — Circular.
El Excmo. Sr. Director general de Seguridad, 

en telegrama de 18 del actual, me da cuenta de 
haber autorizado la proyección de las siguientes 
películas: -

«El mancebo de botica», «El asno de Buridán» 
«Un cliente ideal», «Aviones y fieras», Casa Fil 
mófono; «Idilio en el Cairo», «Los Nibelungos -’ 
^Actualidades número 1»; «Peces y Volátiles», 
«Zambullidos y gaviotas», «Estrella de Valen­
cia», Casa Alianza cinematográfica española 
(U. F. A.); «Los Soviets deportivos», «Riberas del 
Manzanares», «Revista femenina número 50-68», 
«Pathé journal número 1 10», «La dama de Chez 
Maxim», Casa Cine educativo; «Una de nosotras», 
«Obertura de Oberón», Casa S. A. de espectácu­
los; --A la brava», «El ocaso del terror», Casa 
Hispano americana films; «Adiós a las armas», 
Casa Paramount films; «Billy se entrena», «Billy 
lo consigue», «Charlot marinero*, «Charlot y los 
atracadores», Casa Carlos Stella; «Noticiario Fox 
número 41 A. B. C., volumen 5.°», Casa Hispa­
no Foxfilms.

Lo que se hace público en este periódico ofi­
cial para general conocimiento.

Zaragoza, 21 de octubre de 1933.
El Gobernador, 

Elviro Ordiales Oroz.

SECCION QUINTA

Junta provincial del Censo electoral 
de Zaragoza.

DesignacTión de Adjuntos y Suplentes de las 
Mesas electorales, hecha por las Juntas munici­
pales para las elecciones convocadas de Diputados 
a Cortes, y que se publica a los efectos de la cir­
cular de la Junta Central del Censo de 5 de no- 
vieimbre de 1909.

(Qun ti ii unción).

ZARAGOZA
. Sección 1.a — Adjunto primero. Isabel Abril Parí' 

ció, Espoziy Mina, 26. Suplente, Joaquín Velilla L*’' 
pez, ídem, 34. Adjunto segundo, Serafina Abril H*' 
ricio, ídem, 26. Suplente, I Vdro l\ íllalba Lacruz, íden’- 
núm. 8.

Sección 2.a — Adjunto primero, Miguela Aba<lía 
Securume, Santiago. 27. Suplente, Antonio Zubia»' 
rre Carrillo, ídem, 23. Adjunto segundo, José Agreda 
Ladaga, ídem, 2. Suplente, Tomás Violado ¡"dra, 
ídem, 31.

Sección 3.a — Adjunto primero, Gregorio Casama' 
yor Baquerot Goicoechca, 13. Suplente, Juan Villad1'1 
Bosqtie, .b'orment. 24. Adjunto segundo, Lsteban Aba» 
Andrés, Goicoechea, 23. Suplente, Dolores Yus Roy0' 
Bayéu, 21.
, Sección 4.a — Adjunto primero, Práxedes AlonS11 
Zaldívar, Plaza riel Pilar, 12. Suplente, Dolores Va' 
güe Uñan, ídem, 29 y 30. Adjunto segundo. Jes»5 
Aisa Sánchez, ídem, 6. Suplente, Baltasar ZaragtV'1 
Pelando, ídem, 6 .

Sección 5.a - Adjunto primero, Teresa Ag»H1' 
Mallor, Regla, 27. Suplente, Enrique \'Ícente J Derr"' 
ro, Plaza La Muela, 3. Adjunto segundo, Pablo Aba' 
García, Fin, 5. Suplente, José Zapatero Amillo, Rc' 
gla, 2. ‘ <

Sección 6.a — Adjunto primero, Francisco AIf°11' 
so Roselló, Convertidos, 5. SU])knte, Luis Vice»P 
Luscos, Danzas, 5 y 7’. Adjunto segundo, Juan J°sC 
Alvarez Marazudo,' ídem, 2. Supíente, Leonor Ztief0 
Ardía, Elorés, 3. ,

Sección 7.a - Adjunto primero, Asunción A<la" 
Ameros, Prudencio, 3. Su]>lente, Juliana Zabalo Ara' 
goncillo, ídem. 37. Adjunto segundo, lumstino Aba* 
hilera, Antonio Pérez, 12. Suplente, Francisco U'1,1 
Iltmdaín, ídem, 6.

Sección 8.” Adjunto primero, Asunción Ada1' 
Bedoya, Manifestación, 69, Suplente, fulián Vil*a' 
Alvarado,, Plaza Lanuza, 14. Adjunto segundo. 
más Aguilar Refusta, Manifestación, 40. Suple,||í'’ 
Mariano Zárate Sancho, ídem. 59.

Sección 9.a— Adjunto primero, Juliana Abad G1' 
bella, Temple, 8. Suplente, Josefina Zulielzu Ben#0' 
chea, ídem, 23. Adjunto segundo, Francisco AÍadrel1 
Grácil, Olmo, 1. Suplente, María Zaldívar Péré^' 
Cijtrés, 4. .

Sección 10.a — Adjunto primero, Tomás
Vusté, Roda, 11. Suplente, Julia Zamora Pascu-y' 
ídem, 12. Adjunto segundo, Julián Calabia Gon^'1' 
lez. Roda, 35. Suplente, José |\ icentie Fondcvil-1, 
ídent, 14.

Sección 11.a — Adjunto primero, Dianiel Aba»005

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1073

Vicente Meléndez, Boggiero, 6.
Sección 124.n — Adjunto jiriincro, Maximino 

Abad Tárdez, Boggiero, 42. Suplente, Juan \'é- 
lez Soria, id., 37. Adjunto segundo, Miguel Xbao 
Tárdez, id., 42. Suplente, 'M iguel 1'rol Rivero, Mi­
guel de Ara, 8.

Sección 125.a — Adjunto primero. Pilar Abad 
Alies, Boggiero, 150. Supliente, Mariano Usón 
iD'iago, id.. 146. Adjunto segundo Antonia Adi- 
Hón Bardagil, id., 94, Suplente, Simona Valenzue- 
la Saurón, id., 100.

Sección 126.a — Adjunto primero, María Abad 
Ortega, Boggiero, 67. Suplente, Lu ía is /Villarig 
Serrano, id., 137. Adjunto segundo. José Abadía 
Bellod, id., 139. Suplente, Juan/Zaldívar Serra­
no, id., 105..

-Sección 127.a — Adjunto primero. Milagros 
Abad Pardos, Miguel de Ara, 41. Suplente. Ig­
nacio Sánchez Polo, id., 33. Adjunto segundo, Pi­
lar Ábello Solanas, id., 33. Suplente, Domingo 
Pérez (García, id., 57.

Sección 128.a — Adjunto primero, Margarita 
Abrego Larrea, Agustina de Aragón, 17. Suplen­
te, Job iMontoya Carazo, id., 36. Adjunto.segundo, 
Rafael Calvo Marín, id., 43. Suplente, Carmen 
Vidal Salueña, id.. 4.

Sección 129.a—Adjunto primero, Angel Costa Bri- 
ñes, Cerezo, 58. Suplente, Enrique Rey Villa, id., 62. 
Adjunto segundo, Mariano JimenoHuerta, id.. 24. 
Suplente, Hipólito Navarro Lópéz, id., 58.

Sección 130.a — Adjunto primero, Leopoldo Aba­
días Lechas, Mayoral, 8. Suplente, José Villanucva 
Rubia, Agustina de Aragón, 54. Adianto segundo. 
Blasa Acín Montemavor, id., 117. Suplente, Joa­
quín Yus Balaguer, Mayoral, 22. .

Sección 131.a — Adjunto primero, Tomás Díaz 
García, Conde Aranda. 73. Suplente, Tomás Pé­
rez Tello, Plaza Portillo, 11. Adjunto segundo, 
Enri(|ue Asensio Serrano, Conde Aranda, 113. 
Suplente, José Vera Hornaque, Portillo, 13.

Sección 132.a — Adjunto primero, Gumersindo 
'( laramunt Pastor, Conde Aranda, 9. Suplente, Juan- 
Zaera Luscos, Pignatdli, 11. Adjunto segundo, Per­
fecta Abendaño Goñi, ídem. 13. Suplente, Angela 
Tomás Romer, Conde Aranda, 9.

Sección 133." — Adjunto primero, Melchor Aba­
lles Martínez, Caballo, ÍO. Suplente, José Zufcrri Pe­
ralta, Plaza San Lamberto, 3. Adjunto segundo, Flo­
rentino Algas Pardo, Peromarta, 3. Suplente, Irene 
Zubitu Elorran, San Ildefonso, 15.

Sección 134.a — Adjunto primero, José Tduraín 
Echando. Azoque, 70. Suplente, Antonio Val Ló|x-z, 
ídem, 110. Adjunto segundo, Mariano Antolín Teje­
ro, ídem, 10 y 12. Suplente, Antonio ITñez Abián, 
Biblioteca 16.

Sección 135.a — Adjunto priiúerd, Teresa Aísa Es­
teban, San Diego, 5. Suplente, José María 'Putor Ruiz, 
Cádiz, 6. Adjunto segundo, María Pilar Abuelo Da- 
roca, Azoque, 43. Suplente, Juan Violeta Tgua'z, San 
Jerónimo, 6.

Sección 136.a — Adjunto primero, Mariano Al- 
íranea Miguel, Independencia, 1. Suplente, Rafael 
Santa María Balléu, ídem. 18. Adjunto segundo, Al­
varo Al franca Miguel, ídem, 30. Su])lente, Isabel 
Torres Calamita, Casa Jiménez, 5.

Sección 137.a.—Adjunto primero, Agripina Ramo­
na Abad Cajadevila, Albarcda. 7. Suplente, Tomás 
Yaigüe Soria. Plaza Aragón, 12. Adjunto segundo, 
Juan Agüeras Rubio, Albarcda, 7. Suplente, Ramón 
Villahermosa Millán, Canfranc, 2,

Sección 138.a •— Adjunto priihero, María Aguas 
Yesa, Soberanía Nacional, 20. Suplente, Pablo José 
Talayero Li])e, ídem, 19. Adjunto segundo, Pablo Au- 
ría Lasierra, Valencia, 4. Suplente, Manuel Paracue­
llos, lusa, ídem, 4.

Sección 139.a — Adjufíto primero, Paz Aban 
larrea, Ramón y Cajal, 38. Suplente, Patrocinio Ojuci 
Pell.gero, ídem, 38. Adjunto segundo, Ignacio Abad 
Gil, íd^m, 54. Simiente, Mariano Ramo Cubero, ídem. 
42 y 44.

Sección 140.a Adjunto primero, Luis Vbarlía 
Aledo, Rafois, 7. Suplente, Emilio Vilelkb García, Li­
rio. 4. Adjunto segundo, Miguel Alamán Cuadrado, 
Rafois, 3.. Suplente, Luis Picarte García, Ramón y 
Gijal, 60.

Sección 141.a - Adjunto primero, Mariano Baigo- 
rri Poseí, Pignatelli, 51. Suplente, Mariano Su.w 
Pellicer, ídem, 35. Adjunto segundo, Julián Aguaron 
Bartolomé, ídem, ()9. Suplente, Bernarda Zaragoza 
Roig, ídem. 87.

Sección Í42.a •— Adjunto primero, José Abadías 
Casaus, Pignatelli. 83. Suplente, Fernando Vidal Sán­
chez, ídem, 54. Adjunto segun<lo, Morentín Abad 
Abad, ídem, 100. Suplente, Joaquina Zamora Sarra- 
te, ídem!, 94.

Sección 143.a -- Adjunto primero, Jenaro Blas 
Marichalar, Sixto Cclorrio, 303. Suplente, Asunción 
\ iscasillas Palacios, Casa Jiménez, 7. Adjunto se­
gundo. José Abad Lamaha, Sixto Cclorrio, 21. Su­
plente, Jesús Vidurreta Marín, Casa Jiménez, 6.

Sección 144.a — Adjunto primero, Angel Dan- 
causa Núñez, Sixto Cclorrio, 28. Suplente, Joaquina 
Viñuales Pérez. Rosario, 26. Adjunto segundo, Rosa 
Agudo Gracia, Juslibol, 18. Suplente, Francisco Vi- 
Banuéva Postigo, Plaza Rosario, 3.

Sección 145.a — Adjunto prirhero, Antonio Comet 
González, Sobrarlx?, 31. Suplente, Victoria Zapatee 
Ramón, ídem, 33. Adjunto segtmdo. Ramón Comet 
González, ídem, 31. Suplente, Luis Vicente Yago, 
ídem, 39.

5,ccción 146.a - Adjunto primero, Vicenta Agón 
Peña. Carreteril Huesca, 296. Suplente, Candelaria 
Zamora Pardina, Sobrarle, 59. Adjunto segundo, 
Máximo Abellanas Cebollero, ídem, 8. Suplente, Plá­
cido Zazurca Murillo. ídem, 8 bis.

Sección 147.a — Adjunto primero,'Jesusa Díaz le 
Rada. Jesús, 1. Suplente, Antonio A ega Soria. ídem, 
1. Adjunto segundo, Pedro \re1lano López de Varó, 
ídem, 1. Suplente, Eduardo Rodríguez López, ídem, 1.

Sección 148." — Adjunto primeto. b'rancisco Iri 
sarri Fuentes, Córrale, 10. Suplente, José Ruiz Nie­
to, ídem, 16. Adjunto secundo, Pedro Espétela Pelc- 
grín, Avenida Puente Pilar, 16. Suplente, Vicente 
Pérez Tejada, Córrale, 20.

Sección 149.a — Adjunto primero, Eustaquio .Abad 
Gil, Jorro Nogués, 6. Suplente. Joaquín Yus Gracia, 
ídem, 16. Adjunto segundo, Valero Abad Bellera, 
Camino Vado, 3. Suptenh', Filomena Zabala Zara- 
tegui. Lourdes, 12. .

Sección 150." — .Adjunto primero, Joaquín Alva- 
rpz Navarro. Avenida Cábduñá, 10. Suplente. Joa­
quín Sabat Zabra, Camino Torrecillas, 253. Adjunto 
segundo, Jorge Lucsma Grana, Avenida ("ataluña. 181. 
Suplente, Antonio l'ucnte Bailo, ídim. 10.

Sección 151.a --- .Adjunto primero, Juan Abellanas 
Ballester. Liria, 42. Suplente. Vicente Zapatcr Mar 
qués, Mallorca. 5. Adjunto segundo, Juan Abad \r- 
nal. Avenida Cataluña. 78. SAipkmte, Mariano Po- 
yuelo Lecina, ídem, 310.

Sección 152.a — Adjunto primero, Ramón Aba­
día Diez, Santa Isabel, 154. Suplente, Justo Martín

M.C.D. 2022



1074 BOLETIN OFICIAL

Lallana, ídem, 133. Adjunto segundo, Pilar Abenoza 
Mené, ídem, 75. Suplente, Domingo IVÜdal Hernán­
dez, ídem, 57.

Sección 153.a — Adjunto primero, Joaquín Aga- 
rreta Gil, Sta. Isabel. 212. Suplente, Constancio Uriel 
Blasco, ídem, 188. Adjunto segundo, Pedro Aguirre 
París, ídem, 269. Suplente, Manuel Vergara Capapé, 
ídem, 217.

Sección 154.a — Adjunto primero, Cristóbal Aba­
día Diez, Moverá, 142. Suplente, Miguel Valero 
Borche, ídem, 94. Adjunto segundo, Mariano Abadía 
Aguirre, ídem, 142. Suplente, Ramón Vela Ibáñez, 
ídem, 17.

Sección 155.a—Adjunto primero, Salvador Lorda 
Sarto-, Carnicería, 27. Suplente, Eduardo Ul)ide Ala­
dres, Plaza Sor Martina (Villamayor). Adjunto se­
gundo, Blas Abad Murillo, ídem. Suplente, José Pa­
lacios Ferrer, Girnicería, 25.

Sección 156.a — Adjunto primero, Carmen Bér- 
nad Mustienes, Iglesia Baja. 1. Suplente, Matías 
Pina Val, Paso, 41. Adjunto segundo, Félix lusa 
Liso, ídem, 1. Suplente, Ramón Subías Ezquerra, 
ídem, 1'. ’ '

Sección 157.a — Adjunto primero, Eduardo Cha­
morro Alcrudo, Iglesia Alta, 15. Suplente, Isabel Pe- 
ribáñez, Sánchez, Plaza Sol, 1. Adjunto segundo 
dro A1xid Val. Iglesia Alta, 10. Suplente, Bonifacio 
(Vállanueva Polo, Horno Alto, 13.

Sección 158.a — Adjunto primero, Hipólito Ade­
lantado, Renancio, Montañana. Suplente, José Valles- 
pí París", ídem. Adjunto segundo, Antonio Abadía 
Bolea, ídem. Suplente. Aurelio Vidal Jimeno, ídem.

Sección 159.a — Adjunto primero, Felipe Ade­
lantado Mené, Montañana, 276. Suplente, laido-' 
ro Vidal Labrador, id., 158. Adjunto segundo. 
Francisca Abenoza Mené, id., 250. Suplente, Vi­
cente Vidal Roche, id., 323.

Sección 160.a — Adjunto primero, Mariano 
Aranaz- Müñío, Medio, 11 (Peña flor). Suplente. 
Demetria Zanuy Monzón, Cruz. 37. Adjunto se­
gundo, fosé María Collado Per, Paso. 19. Su­
plente, Teodosio Sanies Goicoechea, ád., 12.

Sección 161.a — Adjunto primero, María Aína 
Fernández, Santiago, 6.- Suplente, Diego Unande 
Otamendi, Afueras, 244. Adjunto segundo, Angel 
Acín Armale, Cruces, 33. Suplente, Juan Bali- 
maña Herrera, id., 1.

Sección 162.a—Adjunto primero, Francisca Agud 
Ceperuelo, S. Juan M., 86. Suplente, Pilar Vita- 
11er Camerano, C. Cogullada, 25. Adjunto segun­
do, Francisco Abio Ardeo, San Juan, 90. Suplente, 
Amado Villagrasa Gargallo, Iglesia, 29.

Sección 163.a—Adjunto primero, Joaquín Abad 
Rubio, S. Juan 242. Suplente, Dolores Vicente Mo­
reno, íd., 166. Adjunto segundo, Daniel Agud Ce­
peruelo, id.. 142. Suplente, Simón Balbastro Sal­
vador, íd., 206.

Sección 164.a — Adjunto primero, Manuel 
Abancés Romea, Cueva, 26 (Juslibol). Suplante, 
Pilar Vitaller Blánquez, Mayor, 22. Adjunto se­
gundo, Ignacia Abanses Romea, Cueva, 66. Su- 
])lente, Lorenza Vitaller Blánquez. ¡Mayor, 22.

Sección 165.a — Adjunto primero, Jacoba Abós 
Dora, Salitrería, 7 (Alfocea). Suplente, Emilio 
Ruiz Fernández, Castillo, 19. Adjunto segundo, 
José Armisén Barceló, Castellar, 13. Suplente, Mi­
guel Zaera Ayala, Barrio Bajo, 13.

Sección 166.a — Adjunto primero, Francisco 
Carrillo Sofeto, Castillo, 91. Suplente, Bernardo 
Velilla Sancho, id., 91. Adjunto segundo, Alicia

Broned Zamora, íd. Aljafería. Suplente, Bruno 
Zapata Aznar, Avenida de Madrid, 7.

Sección 167.a — Adjunto primero, Teófilo Gon­
zález Berganza, Paseo María Agustín, 37. Su­
plente, Federico Pradas Arruebo, íd., 17. Adjunto 
segundo, Ricardo Albalat Aguilar, Almozara, 41. 
Suplente, Rufino Zamora García, íd., 47.

Sección 168.a — Adjuntó primero, Matilde Aba­
día Morellón, Cariñena, 6. Suplente, Francisco 
Momieal Triejo, Avenida Valencia, 229. Adjunto 
segundo, Ramón Aglio Maidonado, Moncayo, 6 
Suplente, Rosa. Vizcaíno García, Pamplona, 6.

Sección 169.a — Adjunto primero, Jenaro Alon­
so Luis, Casablanca, 112. Suplente, Concepción 
Val Sancho, B. Bozada, 60. Adjunto segundo, 1 i­
moteo Aldame Tomía, Casablanca, 211. Suplente, 
Florencio Viejo Sánchez, íd., 25.

Sección 170.a — Adjunto primero, Juan Casta­
ñar Muñoz, Alfonso. XIII, 33. Suplente, Manuel 
Villarroya Pardo, íd., 37. Adjunto segundo, Pi­
lar Acero Laguna, íd., 10. Suplente, Valentín Yu- 
bero Hernández, íd., 8.

Sección 171.a— Adjunto primero, Justo Alcalde 
Calavia, Unceta, 68. Suplente, José Llanes Ma­
teos, Avenida Madrid. 139. Adjunto segundo. 
Gabriel Algora de la Cruz, íd., 139. Suplente, Justo 
Quero Rubio, Unceta, 4.

Sección 172.” — Adjunto primero, Feliciano 
Agesta Diez, San Genis, 36. Suplente, Indalecio 
Zaera Soler, id., 35. Adjunto segundo, Indalecio 
Agudo Domínguez, id., 36. Suplente, Esteban Yus 
Calambrín, Castillo, 34.

Sección 173.a — Adjunto primero, Francisco 
Aguas Martínez, Italia, 2. Suplente, Pablo VL 
cente Herrera, íd., 22. Adjunto segundo. Candela­
ria Ablesa Pina, íd., 44. Suplente. María Vinaburo 
Bernal, Inglaterra, 39.

Sección 174a — Adjunto primero, Cecilio Abad 
Nieves, C. Mosquetera, 175. Suplente, José Virue- 
te Viruete, Lázaro Sebastián, 16. Adjunto segun­
do Eugenio Aladren Rodrigo, Pinos, 46. Suplente, 
Pedro Villanueva Herrero, íd., 32.

Sección 175“—Adjunto primero, Salvador Abin- 
zano Martina, Jordana, 1. Suplente, Constantino 
Zalaya Trasoñares, Avenida Madrid, 171. Adjun­
to segundo, Antonio Abad Losilla, Arias, 14. Su­
plente Teresa Yago Labórda, Bélgica, 15.

Sección 176.a — Adjunto priimero, Cristóbal 
Abcllán Ruiz, Barráu, 32. Suplenté, Miguel '/..apa­
ta López, Delicias, 44. Adjunto segundo, Macario 
Acín Pérez, Barráu. 4. Suplente, Esteban Veinte- 
mjjlla Rodier. íd., 21.

Sección 177.a — Adjunto primero, Benigno Alonso 
Vigil, Avenida Madrid, 173. Suplente, Hilario Var­
gas García, Calvo, 22. Adjunto segundo, Alejandro 
Aguilar Alcocel, Escudero, 45. Suplente, Teresa Viz­
caíno Sen. Borja, 15.

Sección 178.a —Adjunto primero, Manuel Alcolea 
Pascual, Barcelona, 29. Suplente, Concepción Yarra 
Sancho, ídem, 25. Adjunto segundo. Pablo Aldana 
'García, ídem, 56. Suplente, Atilano Yus Yus, ídem, 31-

Sección 179.a — Adjunto primero, Mariano Oe- 
miente Palacios, Begoña, 45. Suplente, José Viva^ 
Blan, Marsella, 4. Adjunto segundo, Baltasar Carni- 
cer Garza. Terminillo, 15. Suplente, Jerónimo 'Vi- 
lluendais Villuendas, ídem, 30.

Sección 180.a — Adjunto primero, Amador Agua­
do Cañas. Aragón, 13. Suplente, Félix Zabal Laínez- 
Castillo, 58. Adjunto segundp, Luis Agudo Várela, 
Aragón, 13. Suplente, Manuel Utrilla Sevilla, ídeiD 
núm, 15, . .

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1075

Sección 181— Adjunto primero, Francisco Abio 
Arnillas, San Antonio, 30. Suplente, Pedro Zapata 
Sierra, Bonaria, 14. Adjunto segundo, Manuel Aba­
día Moliner, San Antonio, 27. Suplente, Gregorio Mar- 
quina Vetilla, ídem, 11. , ,

Sección 182.a —■ Adjunto primero, José Abanto 
Lagunas, Zapata, 21. Suplente, Vicente Urdániz Bue­
no, ídem, 2. Adjunto segundo, Bernardo Abancés 
Martínez, Avenida Madrid, 90. Suplente, Silvina 
Villar Domínguez, Zapata, 40.

Sección 183.a — Adjunto primero, Andrés Abadía 
Romanos,* Santa Familia, 10. Suplente, Carmen Yar- 
za Montalvo, Miralbueno, 4. Adjunto segundo, Feli­
sa Abadía Romanos, Santa Familia, 10. Suplente, 
Constancia Téllez ¡Hernández, Oliver, 135.

Sección 184.a — Adjunto primero, Julián Agustín 
López, Miralbueno, 263. Suplente, Fabián 'romey 
Tirado, ídem, 156. Adjunto segundo, Rafael Alfonso' 
Cuello, ídem, 153. Suplente, Andrés Urrea Bueno, 
Jdem, 132.
* Sección 185.a —- Adjunto primero, Luis Casama- 
yor Cajal, Garrapinillos, 10. Suplente, Reyes Torre­
cillas Rodríguez, ídem, 97. Adjunto segundo. Domin­
go Aparicio Lobera, ídem, 124. Suplente, leedora 
Tello Gracia. ídem, 36. ,

Sección 186." — Adjunto primero, José Alfonso 
Blesa, Garrapinillos, 282. Suplente, Pilar Segu­
ra Pinilla, id., 270. Adjunto segundo, María Adie­
go Lasheras, id., 246. Suplente, Pedro. Villalba 
Morales, id., 175.

Sección 187.a—Adjunto primero, Ensebio Ages*, 
ta Carbonell, Sagrada, 21 (Monzalbarba). Su­
plente, Filomena Pamiés Amistoy, Santa Ana. 1. 
Adjunto segundo, Vicente Agesta Aguado, Sa­
grada, 27. Suplente, Enrique Zabala Solsona, El 
Medio, 1.

Sección 188." —■ Adjunto'primero, Juan Alcal­
de Alcalde. P. Sagrada, 5. Suplente. Pedro Vi­
llalba Sesé, id., 3. Adjunto segundo, Nieves Abad 
Herrer, B. Obrera. 33. Suplente, Jesús Zapata 
Gregorio, Afueras, 38. ■

Sección 189.a Adjunto primero, Marcos 
Abances Gaspar, Parra, 12. Suplente. Manuel Güín 
Callao, B. Azucarera. 5. Adjunto segundo, Pedro 
Acón Abad, Iglesia, 19. Suplente, Victoriano San 
Clemente Latorre. P. Castillo. 4. •

Sección 190.a—Adjunto primero, Ramón Agui- 
lar Zoilos, R. y Cajal, 11. Suplente, Vicente Sauz 
Pérez, Azucarera, 33. Adjunto segundo, Fran­
cisco Alfonso Marcuello, Estación. 1. Suplente, 
José Ximénez de ¡Embún, Azucarera. 33.

Sección 191. — Adjunto primero, Asunción 
Hernández Ruiz, C. Logroño, 93. Suplente, Feli­
ciano, San Primo Expósito, id., 83. Adjunto se­
gundo, Tomasa Adiego Lorente, Villarrapa. 151. 
Suplente, Pedro Vela Serón, id., 119.

Núm. 5.582.

Consejo provincial de 1.a Enseñanza 
de Zaragoza.

Convocatoria para Maestros con Servicios para 
desempeñar escuelas interinamente en esta 

provincia.
Hallándose para terminar las listas de Maestros 

con servicios, aspirantes a desempeñar escuelas 
con el carácter de interinos, se convoca por la 
presente a todos los que deseen ser incluidos en 

aquéllas, para que lo soliciten del señor Presi­
dente del Consejo, en el plazo de veinte días, a 
contar de la publicación de esta convocatoria en 
el Bo l e t ín  Of ic ia l  de esta provincia, por me­
dio de instancia, reintegradas con pólizas de 1 ‘50 
pesetas y timbre de 0*50 de la Protección de 
Huérfanos del Magisterio, y a la que deberán 
acompañar hoja de servicios debidamente cer­
tificada.

Se advierte, que con arreglo a las normas que 
se tienen acordadas, no podrán solicitar ninguno 
de los Maestros que actualmente se hallen pres­
tando servicios en escuelas públicas.

Zaragoza, 16 de octubre de 1933.—El Secre­
tario, Félix Latre.— V.° B.°: El Presidente, Ri­
cardo Mancho.

* * * ♦
Convocatoria para Maestras con servicios para 

desempeñar escuelas interinamente en esta 
provincia.

Hallándose para terminar las listas de Maes­
tras con servicios, aspirantes a desempeñar es­
cuelas con el carácter de interinas, se convoca 
por la presente a todas las que deseen ser inclui­
das en aquéllas, para que lo soliciten del señor 
Presidente del Consejo, en el .plazo de veinte 
días, a contar de la publicación de esta convoca­
toria en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, por 
medio de instancia, reintegrada con pólizas de 
1 ‘50 pesetas y timbre de 0‘50 de la Protección de 
Huérfanos del Magisterio, y a la que deberán 
acompañar hoja de servicios debidamente certifi­
cada.

Se advierte, que con arreglo a las normas que 
se tienen acordadas, no podrán solicitar ninguna 
de las Maestras que actualmente se hallen pres­
tando servicios en escuelas públicas.

Zaragoza, 16 de octubre de 1933.—El Secre­
tario, Félix Latre.—V.° B.°—El Presidente, Ri­
cardo Mancho.

* * *
Relación de las Maestras con servicios que han 

solicitado figurar en la lista de aspirantes para 
desempeñar escuelas en esta provincia con el 
carácter de interinas, clasificadas con arreglo 
a aquéllos.

1 Antonia Cuéllar Herrero, de Pastriz: 5 años, 
8 meses y 19 días de servicios.

2 Luisa Lasheras Matoque, de Zaragoza: 5 
años y 20 días de id.

3 Julia Vi Helias Campos, de Zaragoza: 4 años, 
8 meses y 7 días de id.

4 Evarista Inocente Arpal, de Pedrola: 3 años, 
8 meses y 18 días de id.

5 Emilia Rodríguez Suils, de Zaragoza: 3 años, 
5 meses y 9 días de id.

6 Africa Vega Remón, de Zaragoza: 3 años, 
2 meses y 1 día de id.

7 Eloísa Frago, de Zaragoza: 2 años, 11 me­
ses y 28 días de id.

8 Manuela Romanes Pamplona, de Zaragoza: 
2 años y 18 días de id.

9 Ascensión Villacampa Pueyo, de Zaragoza: 
1 año, 11 meses y 29 días de id.

M.C.D. 2022



1076 BOLETIN OFICIAL

10 Aurora Sanz Muñiz, de Zaragoza: 1 año 
de id.

Zaragoza, 13 de octubre de 1933. —El Secre­
tario del Consejo. Félix Latre.—V.° B.°—El Pre­
sidente, Ricardo Mancho.

Núm. 5.579. •

Sección Administrativa de pri­
mera Enseñanza.

Habiéndose presentado en esta Sección Ad­
ministrativa, por D.ft María del Pilar Cuartero 
Molinero, vecina de esta capital, un expediente 
solicitando se le conceda autorización para la 
apertura de un Colegio privado de primera en­
señanza, que ha de establecerse en esta capital, 
calle del Coso, número 168, a los efectos que de­
termina el artículo 7.° del R. D. de l.° de julio 
de 1902, se insertan los documentos a que se 
refieren los números l.° y 2.° de la citada dispo­
sición, dándose un plazo de quince días para 
que se pueda formular reclamaciones en contra 
de la autorización solicitada. .

Zaragoza, 17 de octubre de 1933.—El Jefe de 
la Sección, Félix Latre.

♦ * *
limo. Sr.: María del Pilar Cuartero Molinero, 

natural de Tarazona, provincia de Zaragoza, de 
26 años de edad, y residente en Zaragoza, callo 
del Coso, número 168, a V. 8. con el debido res­
peto expone:

Que deseando abrir un Colegio de 1.a ense­
ñanza en la casa número 32 del paseo de la In - 
dependencia, de Zaragoza, estando en posesión 
del título de Maestra de l.8, enseñanza y cuantos 
requisitos son indispensables, según acreditan 
los documentos que adjunta, es por lo que a 
V. S. suplica se digne concederle su autoriza­
ción para la apertura del mencionado estableci­
miento.

Gracia que espera alcanzar de V. 8,—Viva 
V. S. muchos años.—Zaragoza, 23 de agosto de 
1932.—Es copia: María del Pilar Cuartero Moli­
nero. 
llustrísimo señor Director general ¡de Primera 

enseñanza Madrid.
* * *

D. Francisco Oliver Rubio, Doctor en Medi­
cina, Subdelegado Inspector Médico del dis­
trito de San Pablo.

Certifico: Que inspeccionados los locales del 
Colegio no oficial de primera enseñanza para 
niños y párvulos que D? María del Pilar Cuar­
tero piensa establecer en la calle de la Indepen­
dencia, número 32, J.°; en el día de la fecha, la 
visita ha dado el siguiente resultado:। 1.° Condiciones generales del edificio. Empla­
zamiento y sus alrededores. Está situado en el 
antes Paseo de la Independencia, número 32, 
rodeado de casas habitadas, sin que tengan in­
dustria alguna de las consideradas como moles­
tas, peligrosas e insalubres.

2 .° Orientación: Está orientada al 8. E. de fa­
chada.

3 o Dimensiones de las salas de clases: Consta 
de ocho salas destinadas a aulas. Aula nú­
mero 1, 8 metros por 6 por 3 metros; aula nú­
mero 2, 8 metros por 5 por 3 metros. Aula 
número 3, 6 metros por 5 por 3 metros; aula 
número 4, 7 metros por 6 por 3 metros; aula 
número 5, 6 metros por 6 por 6 metros; aula nú­
mero 6. 9 metros por 5 por 3 metros; aula nú­
mero 7, 8 metros por 5 por 3 metros; aula nú­
mero 8, 6 metros por 5 por 3 metros.

II Condiciones de las aulas. Capacidad de 
clases: cada una de las habitaciones puede ser 
capaz para veinte o veintidós niños.

2 .° Ventilación: Natural y efectuada por 
grandes balcones situados convenientemente en 
cada sala.

3 .° Iluminación: Natural y lateral durante el 
día y con focos eléctricos durante la noche.

4 . Calefacción por medio de radiadores de 
agua caliente. Muros, suelos: Las paredes lisas, 
empapeladas con colores claros y el piso de 
mosaicos.

III . Dependencias complementarias: l.° Re­
tretes: Tiene varios, sistema w. c., adecuada­
mente situados frente a sus correspondientes 
lavabos.

IV Mobiliario escolar: 1.° Mesas y asientos: 
Estos son uni y bipersonales. Libros: son todos 
de tipos claros y aprobados, de forma que no 
perjudiquen al sistema ocular. V. Juicio general 
del establecimiento: Dadas las condiciones des­
critas, el que suscribe estima que el estableci­
miento reúne las condiciones higiénicas sani­
tarias debidas y puede autorizarse su funciona­
miento.

Lo que a petición de la interesada D.a María 
del Pilar Cuartero, hago constar en Zaragoza, 
a 30 de agosto de mil novecientos treinta y tres. 
Francisco Oliver.—Rubricado.

Es copia: M. del Pilar Cuartero.
♦ * *

8. M. el Rey D. Alfonso XIII, y en su nombre 
el Ministro de Instrucción Pública y Bellas Ar­
tes Considerando que, conforme a las disposi­
ciones y circustancias prevenidas por la actual 
legislación D? María del Pilar Cuartero Moline­
ro, natural de Tarazona, provincia de Zaragoza, 
de edad 22 años, ha hecho constar su suficiencia 
en la Escuela Normal de Zaragoza, expido el 
presente Título de Maestra de Primera En­
señanza, que autoriza a la interesada para ejer­
cer, con arreglo a las leyes y reglamentos vigen­
tes la profesión de Maestra.—Dado en Madrid a 
5 de julio de 1929.—Por el señor Ministro, el 
Director general de primera enseñanza.—I. Suá- 
rez Somonte.—El Jefe de la sección, Rodrigo 
de No.— La interesada, M.a del Pilar Cuartero 
Molinero.—Rubricado.—Registro especial de la 
Sección de Títulos, folio 48, número 1.533.—Que­
da registrado este título al folio 62, número 
1.771 del libro correspondiente.—Zaragoza, 24 
de agosto de 1929.—El Secretario, G. Moreno. 
Rubricado.

Es copia: M.R Pilar Cuartero.

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1077

I Jorge Roqués González, Oficial primero y Se- 
4gotario de la Alcaldía de esta Inmortal ciu- 

Que según informes facilitados 
j Por .a Dirección de Arquitectura, los locales si- 
j os en el Paseo de la Independencia, número 32, । Pueden ser destinados para el funcionamiento 
| e escuelas de primera enseñanza, ya que cum- 
) P*en con las condiciones exigidas en el artículo 

quinientos noventa y cuatro de las Ordenanzas 
Municipales, en cuanto se refiere a capacidad, 

J entilación, pavimentos, pintura, etc. Y para 
^ue conste, a petición de D.a María del Pilar 

- uartero Molinero, expido la presente de orden 
j J con el visto bueno del señor Alcalde, en Za- 

agoza, a cinco de septiembre de mil novecien- 
‘°s treinta y tres.—V.° B.°: El Alcalde, Martí-

—Rubricado. - Jorge Roqués.
Es copia: María del Pilar Cuartero.

♦ ♦ *
Luis Peclós Matud, Secretario de la Alcaldía 

fe la Inmortal ciudad de Zaragoza; Certifico: 
i ^ue D? María del Pilar Cuartero Molinero, ha- 

ante en la casa señalada con el número ciento 
^cuta y ocho de la calle del Coso, de esta ciu- 

ti 8ii ’ ha observado .buena conducta, según re­
I y de informes recibidos en esta Alcaldía, 

i D r •S ^ue me rebero- Y para que conste, a 
I o?í,c^n d® *a interesada, expido la presente, de 
1 en 7^ do* señor Alcalde y con sú visto bueno, 
L: ^uvagoza, a dieciséis de agosto de mil nove- 

t entos treinta y tres.—V.° B.°: El Alcalde, Mar- 
nez.—Rubricado.—Hay una firma.
Es copia: María del Pilar Cuartero.

* * *
Cuadro de estudios de Primera enseñanxa.

Q0Jegi° d® La Enseñanza, sito en el núme- 
» piso L°, del paseo de la Independencia de 

ragoza, dirigido por D.a María del Pilar Cuar- 
8 Molinero, Maestra Nacional, divide sus en- 
^Uanzag en treg gra(jog; Grado Preparatorio, 
^dio y Superior.

Asignaturas, número y orden:
húmero: El número de asignaturas que com- 

orden en el estudio de las mismas y 
la8 nombres: lunes, miércoles y viernes.—Por 
q .banana: Aritmética y Geometría: Por la tarde: 
^^ueias físicas y naturales e Historia Universal:

jueves y sábados. -Por la mañana: Gra- 
oca, Geografía y Agricultura, Industria y Co- 

hQ rc,l°- Por la tarde: Historia Nacional, Ñocio- 
°ye Derecho.
hap- todo: Cíclico; destiérrase el memorismo, 

Jendo la enseñanza intuitiva y práctica.
Sra i 08 d® texto: Poroel y Riera en sus tres 
p|¡ 09: El Profesorado aprovecha para sus ex- 
h¡^ac!ones los textos recomendados por el Mi- 

yOrjo de Instrucción pública.
che|l8lta8 excursiones: Periódicamente la Es­

a gira sus visitas a los Museos provinciales 
aJocalidad, fábricas y monumentos antiguos, 

pQtes de cultura e instrucción.
liihf.ren[1tos: S°n aquellos que estimulan la vo- 
tiu . d del niño a la aplicación y al trabajo: Dis- 

•ones honoríficas, diplomas de honor, luga­

res preferentes en los actos de la escuela, etc.
Castigos: Aquellos que tienden a la formación 

de la voluntad corrigiendo las malas inclina­
ciones. Se destierran los castigos corporales.

Vacaciones: Se sigue en todo el Calendario 
Escolar del Distrito Universitario.

Fin de esta Escuela, es conseguir la perfecta 
formación del niño en el orden de la inteligen­
cia y de la voluntad.

Es copia: María del Pilar Cuartero.
* * *

Reglamento de la Escuela de Primera Enseñanza, 
dirigida por la señorita Pilar Cuartero Molinero 

(Maestra Nacional).
ARTICULO PRELIMINAR

, La base de la disciplina es el Reglamento, 
l odos los alumnos deben tenerlo en mucha es­
timación, procurando cumplirlo en todas sus 
partes con la puntualidad debida, ya que él es 
el guía de su formación y la pauta de su vida. 
Promueve con normas prácticas, el orden inter­
no de la voluntad para formarla en el deber. 
Tengan, pues, en mucho aprecio el Reglamento.

DEL REGIMEN DE LA ESCUELA .
Artículo l.° El régimen inmediato de la par­

te moral, disciplinaria y económica, está a cargo 
de la señorita Directora, auxiliada por los demás 
Profesores e Inspectores.

Artículo 2.° La Directora pedirá informes se­
cretos de cuantos soliciten el ingreso; llevará 
registro de los alumnos, con los datos que sean 
necesarios para formar juicio y poder dar cuen­
ta a los padres en cualquier momento; celará la 
conducta de cuantos viven en la Escuela; e’xi- 
girá a cada uno la parte de responsabilidad que 
le toca en la fiel observancia de sus deberes; ad­
vertirá, amonestará, y corregirá cualquier abu­
so, o defecto que notare.

Artículo 3.° En la parte económica, la seño­
rita Directora se interesará: a) por la acertada 
administración de la casa, inspeccionando sus 
dependencias; b) por el aseo e higiene de los 
alumnos y de las habitaciones; por la limpieza y 
mejoras de la Escuela.

Artículo 4.° Los Profesores estarán dedica­
dos a cuidar y vigilar los alumnos, obligándoles 
a la observancia de la disciplina, Reglamento y 
órdenes superiores; señalarán a cada uno el 
sitio correspondiente o que según su juicio con­
viniere; no concediendo permisos, a no ser por 
motivos graves y justos; tendrán potestad para 
mandar, corregir, imponer castigos proporcio­
nales las faltas; tratarán a los alumnos con pru­
dencia, benignidad y caridad.

DE LA ENSEÑANZA
Articulo 5.° La Primera Enseñanza está di­

vidida en tres grados: grado elemental, medio y 
superior, con un Maestro Nacional al frente de 
cada uno de ellos, con el fin de que el alumno 
reciba directamente las lecciones del maestro.

Artículo 6.° Los profesores, serán de positi­
vo valor científico; asistirán puntualmente a 
clase; anotarán diariamente las faltas de asisten-

■■
M.C.D. 2022



1078 BOLETIN OFICIAL

cía, caliñcaciones obtenidas por el alumno al 
contestar las lecciones y comportamiento disci­
plinar, para dar cuenta semanalmente a la se­
ñorita Directora, y ésta, a su vez, a los padres o 
encargados de los alumnos.

Artículo 7.° Los alumnos entrarán a las cla­
ses con la debida compostura y silencio debido; 
estarán con el mayor respeto y atención; res­
ponderán cuando el Profesor les pregunte, pu 
diendo exponer sus dudas si aquél se lo per­
mite. Toda insubordinación contumaz contra el- 
Profesor, será castigada severamente.

Artículo 8.° Serán días de clase todos y cada 
uno de los anotados en el Calendario escolar.

Artículo 9.° Se funda una Biblioteca, para 
uso de los alumnos, con el fin de que puedan 
ampliar sus estudios; podrán ir a la misma los 
días y horas que señale la Srta. Directora.

DE LOS ALUMNOS
Artículo 10.° Para ingresar como alumno en 

esta escuela, precisa haber cumplido los siete 
años, el consentimiento paterno, del tutor y 
persona encargada del alumno, estar revacuna­
do y no padecer enfermedad contagiosa. La se­
ñorita Directora, se reserva el derecho de ad­
misión.

Artículo 11.° La obediencia y amor a los 
Profesores, es una obligación sagrada en los 
alumnos de la Escuela; la reverencia y sumi­
sión, deberán manifestarla, nombrándoles con 
el debido respeto, descubriéndose a su paso, le­
vantándose si estuviesen sentados, escuchando 
sus consejos y sufriendo con humildad sus re­
prensiones. ,

Artículo 12.° Evitarán siempre* los gritos y 
ademanes descompuestos, el pronunciar pala­
bras soeces y mal sonantes; se abstendrán de 
escribir, rayar o pintar las paredes, mesas, 
puertas, ventanas, etc.

Artículo 13.° Se exigirá a todos los alumnos, 
gran exactitud en la distribución del tiempo y 
en la asistencia puntual a todos los actos.

DISPOSICIONES GENERALES
Artículo 14.° Velando siempre la Srta. Di­

rectora, por la mejor conducta y la mejor apli­
cación de los alumnos, empleará aquellos me­
dios que juzgue convenientes y provechosos 
para ello. , , ,

Artículo 15.° En los castigos, se procederá 
con prudencia y moderación, buscando siempre 
la enmienda por el convencimiento, acostum­
brando a humillar la propia voluntad, que es 
lo que mejor educa para el porvenir.

Artículo 16.° Los alumnos, vendrán obliga­
dos a pagar todos los desperfectos, que no es­
tén debidamente justificados, causados en el 
edificio, objetos que usaren o de sus compañe­
ros y los gastos extraordinarios que por su cul­
pa hayan de hacerse. . ,

Artículo 17.° Semanalmente se comunicara 
a los padres o encargados de los alumnos, el 
resultado de sus estudios, aprovechamiento y 
conducta de los mismos.

Artículo 18.° Matriculados los alumnos, tan­
to éstos como sus padres o encargados, aceptan

con 
delíntegro este Reglamento, el que guardaran 

toda escrupulosidad.—La Directora, Mar c 
Pilar Cuartero Molinero.

Núm. 5.665.

Universidad de Zaragoza.

Facultad de Medicina.
Se anuncia para su provisión, diez plazas 

alumnos internos pensionados, adscritos a
de 
los .

siguientes servicios: qixoníea iSacoión de Anatomías: Anatomía y lecmu ;
Sección de Laboratorios: Histología y a u  

mía patológica. " 0 no
Sección de Clínicas: Patología médica, 1. y
Patología médica, 3.°
Patología quirúrgica, 3.°
Obstetricia.
Pediatría.
Oftalmología.
Oto-rino-laringología.
Dermatología. , n^rAalo a
Las oposiciones se celebraran con arieg 

la nueva reglamentación, cuyos detalles s 
litarán en la Secretaría. nueda h

El plazo de admisión de instancias q y 
abierto en la Secretaría de esta facultad, <a P j 
tir de hoy, terminando el día 2 del próxn 
viembre. g0.

Zaragoza, 19 de octubre de 1933. 
cretario de la Facultad, José M. 
V. B.—El Decano, G. Sánchez Guisando.

* * *
Núm. 5.667, ^0

Se anuncia para su provisión una plaza . 
Módico interno, adscrito al Servicio de Mea 
na legal, de esta Facultad de Medicina, que 
proveerá con arreglo a lo establecí do e” 
Reglamentos de Médicos y Alumnos Interu 
artículo 6.°, que dice lo siguiente: g0

.Serán preferidos para las plazas a qu 
refiere el artículo anterior los que hubiese 
do Alumnos internos pensionados, entre g 
los que a juicio del Profesor de la asi„ 0| 
hubiesen desempeñado más a su satisiacc t0 
cometido propio de su cargo.—Si única_ 
solicitasen vacante antiguos internos l}011?1 
serán sometidos a una prueba o eJerc.1^’'t0?. 
oposición aunque sólo hubiese un aspo 0|

Se admitirán solicitudes para este c°n 
en un plazo de quince días a contar del e
cha.

18 de octubre de 1933.—ElZaragoza, a lu viv -------- ----- -  - 
tario de la Facultad, José M.a Munies»- 
V.° B.0: El Decano, G. Sánchez Qisande.

EXPOSICION DE DOCUMENTOS , 
Por los plazos y a los efectos reglamentarios,^ 

hallan expuestos al público, en la Secretaria 
Ayuntamiento de los que a continuación se g. 
cionan, los siguientes documentos; pudien .y 
sentar los vecinos contra aquellos las reclam 
que estimen convenientes.

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 107 9

Censo de Campesinos.
5.644. — Gallocanta
5.648. — Maleján

Expedientes de suplementos de créditos.
5.659. — Magallón

Expedientes de habilitación de créditos. 
5.659. — Magallón

Padrón de edificios y solares.
5.635. — Alforque
5.637— Orés .
5.638. — Asín 
5.639. — Santa Cruz de Moncayo 
5.640. — Bureta 
5.641— Villafranca de Ebro 
5.642. — Alfajarín
5 643.— Codos 
5.644. — Gallocanta
5.645. — Villarreal del Huerva 
5.646. — Calatorao
5.647. — Longares 
5.648. — Maleján
5.650. — Cuarte de Huerva 
5.651. — Undués de Lerda 
5.652. — Alcalá de Moncayo 
5.656. — Gotor 
5.657. — El Buste

Matrícula industrial.
5.635. — Alforque 
5.637. — Olvés 
5.638. — Asín 
5.539. — Santa Cruz de Moncayo 
5.640. — Bureta
5.642. — Alfajarín 
5.643. — Codos
5.644. — Gallocanta
5.647. — Longares 
5.648. — Maleján
5-649.— Almonacid de la Sierra
5.650. — Cuarte de Huerva
5.651. — Undués de Lerda

Ordenanzas para formar el repartimiento general. 
5.653. — Mediana de Aragón

Padrón de inquilinato.
5.636. — Nonaspe

Padrón de vehículos con motor mecánico. 
'5.647.— Longares .

Proyecto de Presupuesto ordinario. 
5.648. — Maleján 
5.649. — Almonacid de la Sierra 
5.658. — Castejón de Valdejasa 
5.659. — Magallón

Repartimiento general. 
5.636. — Nonaspe

Reparto de rústica y pecuaria. 
5.635. — Alforque
5.637. — Orés
5.638. — Asín
5.639. — Alcalá de Moncayo 
5.640. - Bureta
5.641. — Villafranca de Ebro 
5.642. - Alfajarín 
5.643. — Codos

5.644. — Gallocanta 
5.645. — Villarreal del Huerva 
5.646. — Calatorao x
5.647. — Longares
5.648. — Maleján
5.649. — Almonacid de la Sierra 
5.650. — Cuarte de Huerva
5.651. — Undués de Lerda
5.652. — Alcalá de Moncayo

Moneva. N.° 5.654.
El señor Alcalde de esta villa;
Hago saber: Que con sujeción al pliego de con­

diciones facultativas y económicas, que se halla 
de manifiesto en la Secretaría de este Ayunta­
miento, se celebrará el día doce del próximo no­
viembre, y hora de las diez de su mañana, en ia 
Casa Consistorial, bajo la presidencia del señor 
Alcalde, o Concejal en quien delegue, las subas­
tas de aprovechamientos de pastos de los mon­
tes, «Dehesa el Boalar» y «Montes Blancos», de 
la villa de este término municipal, para los cin­
co años forestales, bajo el tipo en alza de mil 
cuatrocientas cincuenta pesetas el primero y 
mil seiscientas veinte pesetas el segundo, por 
cada una de las cinco anualidades que se ex­
tiende el aprovechamiento, siendo de cuenta de 
los rematantes los gastos de entrega y recep­
ción y final reconocimiento.

Moneva, 20 de octubre de 1933.1—El Alcalde, 
José Artas.

Salillas. N.° 5.655.
Para el día 7 de noviembre próximo venide­

ro, a las doce de la mañana, se celebrará en el 
salón de sesiones de la Casa Consistorial, la pri­
mera subasta de los servicios de pesas y medi­
das para el año 1934, bajo el tipo de tasación 
de 625 pesetas, con sujeción al pliego de condi­
ciones que se encuentra a disposición del pú­
blico en la Secretaría de este Ayuntamiento, to­
dos los días laborables en las horas de oficina.

De resultar desierta esta subasta por falta de 
licitadores, se celebrará la segunda el día 17 
del expresado mes, a la misma hora y en los 
mismos locales, con el mismo tipo de tasación 
que la primera.

Salillas de Jalón, 21 de octubre de 1933.—El 
Alcalde, Eloy Langarita.

* * *
El día 7 de noviembre próximo, y hora de 

las diez de la mañana, en el salón de sesiones 
de este Ayuntamiento, tendrá lugar el arriendo 
en pública subasta, bajo la presidencia del se­
ñor Alcalde, o Concejal en quien delegue, del 
Matadero público, bajo el tipo de tasación de 
3.000 pesetas, con sujeción al pliego de condi­
ciones que se halla de manifiesto en esta Secre­
taría municipal, todos los días laborables, en las 
horas de oficina.

Caso de resultar desierta esta subasta por fal­
ta de licitadores, se celebrará la segunda el día 
17 del indicado mes, a la misma hora y Ijcal e 
iguales condiciones que la primera.

Salillas de Jalón, 21 de octubre de 1933.—El 
Alcalde, Eloy Langarita.

M.C.D. 2022



1080 BOLETIN OFICIAL

SECCION SEPTIMA

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

JUZGADiOS DE PRIMERA INSTANCIA
NÚm. 5.625.

Juzgado número 1.
Cédula de citación.

En virtud de lo acordado por el señor Juez de 
instrucción núm. 1, de esta capital, en el sumario 
que con el núm. 614-1933 se instruye, sobre inju­
rias y calumnia a las Autoridades, se cita por 
medio de la presente a la persona que en la fe­
cha 3 de diciembre de 1931 desempeñara el car­
go de Director del periódico local «Cultura y 
Acción», a fin de que comparezca en este Juzga­
do en el término de cinco días, para prestar de­
claración y entregar el original del artículo pu­
blicado en dicho periódico en el número 28, co­
rrespondiente al mencionado día, encabezado 
«Para el Director General de Primera Enseñan­
za», con la firma «Vicente Rodríguez»; bajo 
apercibimiento de pararle el perjuicio a que hu­
biere lugar.

Zaragoza, veinte de octubre de mil novecien­
tos treinta y tres.— El Secretario, Licenciado, 
Fernando García Barsala.

Núm. 5.661.

Juzgado número 2.
Cédula de notificación.

El señor Juez de primera instancia número 
dos, de la ciudad de Zaragoza, por resolución 
de esta fecha, dictada en autos de tercería de 
dominio promovidos por «The Nacional Cash 
Register Company», contra D. Francisco Román 
y otros, ha acordado se notifique a los deman­
dados Juan López Barcos, Gregorio Tobajas, 
María del Río, María Hernando, María Ibáñez y 
José Serrano, cuyo actual domicilio se desco­
noce, la providencia que a continuación se in­
sertará dictada en aludidos autos, y se les cite 
a los efectos acordados en la misma.

«Providencia, Juez, Sr. de Paz.—Zaragoza, 
dieciséis de septiembre de mil novecientos trein­
ta y tres.—Dada cuenta, se declara de derecho 
caducado y perdido el trámite dejado de utili­
zar por los demandados a quienes se tiene por 
rebeldes, siguiendo los autos su curso, notificán­
doles en los estrados del Juzgado las resolucio­
nes que recaigan, excepto la presente, que les 
será notifl ;ada personalmente; tráiganse los 
autos a la vista con citación de las partes para 
sentencia; y no habiéndose dado cuenta por el 
Secretario D. Santiago Calvo, de haber trans­
currido el término de emplazamiento, en la for­
ma prevenida por la Ley, se le impone la multa 
de quince pesetas, que hará efectivas en papel 
de pagos al Estado.—Lo mandó y firma S S.a. 
doy fe.—Paz.—Ante mí.—Santiago Calvo. Ru­
bricados».

Y para su inserción en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de

la provincia, extiendo el presente, que firmo en 
Zaragoza, a trece de octubre de mil novecien' 
tos treinta y tres.—Santiago Calvo.

Núm. 5.626.

Juzgado número 3.
. Cédula de citación.

El señor Juez municipal D. Luis Fernando 
Oliván, del Juzgado número tres, de Zaragoza, 
ha acordado se cite por medio de la presente a 
Mariano Pería Roselión, de ignorado paradero, 
para que el día treinta y uno del actual, a las on­
ce de su mañana, comparezca a celebrar juicio 
de faltas contra el mismo, por daños y lesiones, 
bajo los apercibimientos legales si deja d 
hacerlo. , .

•Zaragoza, diecisiete de octubre de mil 
cientos treinta y tres.—El Secretario, Vicen 
Gallarte.

Juzgado número 3.
Cédula de citación.

El señor Juez municipal D. Luis Fernando | 
Oliván, del Juzgado número tres, de Zaragoz , 
ha acordado por medio de la presente sean c * 
tados Antonio Zugádiz Ricardo, y Leandro rt 
nández Valdemarra, de ignorado paradero, 
fin de que el día treinta y uno del actual, a * 
diez y quince de su mañana, comparezcan 6 
este Juzgado para celebrar juicio de faltas, s 
bre tentativa de robo y estafa, según sumar 
remitido por la Superioridad; bajo los apercio 
mientos legales si dejan de hacerlo.

Zaragoza, diecisiete de octubre de mil P°vf0 
cientos treinta y tres.—El Secretario, icen , 
Gallarte.

Juzgado número- 3.
Cédula de citación.

El señor Juez municipal D. Luis Fernanda 
Oliván, del Juzgado número tres, de Zarago^ 
ha acordado por medio de la presente se 
a Antonio Pintalagua Díestre y Jesús Ibáñez 
dra, de ignorado paradero, a fin de que el ( 
treinta y uno del actual, a las diez y treinta 
su mañana, comparezcan en este Juzgado, a 
lebrar juicio de faltas, por estafa, según sin” . 
rio recibido de la Superioridad; bajo los ape 
cibimientos legales si dejan de hacerlo., v0,

Zaragoza, diecisiete de octubre de mil no 
cientos treinta y tres.—El Secretario, Vico j 
Gallarte.

DaCSMEWOS HISTORICOS DE B180CI180 COMO®’
POR D. TORIBIO DEL CAMPILLO

PRECIO 5 PESETAS

De venta en la Depositaría de la Excma- 
putación de Zaragoza. 

IMPRENTA DEL HOSPICIO

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1069

, 7. Suplente, Domingo Vizárraga cisco Aldea Benedi, Mayor, 43. Suplente, Merce- 
; des Serrano Langarita, Plaza de Santa Marta. 2.

Sancho, (.il Bcrgeen 
n-

lo 
.a,

a 
■o, 
n­
i o 
3s; 
de

0- 
.te

do 
í8, 
cí- 
:r-

a 
las 
en 
io­
do 
bi­

0' 
ite

do 
za- 
ite

lía 
do
30' 
la­

j Bosqued, Torrenueva, 41. Adjunto segundo, Antonio 
jl Aparíci Peguero. Candalija. 2. Suplente, Manuel Ve- 
I bisco Turnio, Gil Bcrges, 4.

' Sección 12. Adjunto primero. Hermenegildo 
. Barcia Bazán, Perena, 18. Suplente, Dionisio Vusté 

l orbatón. Bureta. 6. Adjunto segundo, Candida 
Vguikra Gabás, Morata, 4. Suplente. Mariano Vi­

' nado Pérez. Ecce-1 lomo, 28.
b Sección 13.a — Adjunto primero, Mariano García 

Ripiado, Cerdán, 23. Suplente, Prudencio Martin 
i Alcay; Fsctielas Pias, 2. Adjunto segundo. José Ma- 
I ría Alcay Uifoz, Cerdán, 26. Sujilente, Manuel Zar­

zoso M ¡ralles, ídem, núm. 63.
sección 14.a — Adjunto primero, Patrocinio Alca- 

I l-t Almor, Coso, 7. Suplente, Isidoro Martínez Ortiz, 
! i'lem 11. Adjunto segundo, José Borobio Ojeda. 
I ídem, 43. Suplente, Luis Villorro Crespo, ídem, 37.

................... -Adjunto primero, José Almarza Pi­
Paen, Alfonso, 20. Suplente, José Sancho Castellano, 
¡dem, 18. Adjunto- segundo, Felisa, Arambillct Ofi- 
rialdegui, ídem, 39. Suplente, Celestino Vidósa Pe- 
rrié. ídem. 26.

Sección 16.a ■ Adjunto primero^ Concepción Al­
. ronche! Bonet, Molino, 5. Suplente, Emilio Villalba 

Gracia, Goya. 19. Adjunto segundo, Jerónimo Aleo 
' lea Garín, ídem. 13. Su|)lentc, Miguel Terol Botella. 

'' cm, 1.
I Sección 17.a Adjunto primero, Miguel Alonso 

■ Gálvez, San Félix, 1. Suplente, María Pellisa Hur­
lado, San (Moto, 7. Adjunto segundo, Ascensión Gar- 
CG Cajal, Méndez Núñez. 25. Suplente, Inocencio 

| ó us Serol, ídem, 17.
Sección 18.a — Adjunto primero, Félix Alba Ca- 

^inova. Méndez Núñez, 36. Suplente, Fernando Pe- 
*egrín Satorres, ídem, 16. Adjunto segundo, Julio 
Gracia Zatorre, Plaza de Sas, 6. Suplente, Eugenio 
*hiiz Miguel, Méndez Núñez, 16.

Sección 19.a — Adjunto primero, Consolación Aba­
día Forniés, Cuatro Agosto, 22. Suplente, Petra 
^aracíbal Antoñana, Estébanes, 4. Adjunto segundo, 
benito Abad J-apeña, Cuatro Agosto, 11. Supíent ■. 
Ignacio Villellas 1 .'marca, Estébanes, 4.

i Sección 20.a Adjunto primero, Esperanza Abad 
I ^iartín, Don Jaime, 48. Suplente, Angel Marín ¡Co- 

rralé, í<hm, 49. Adjunto segundo, Dolores Alxid 
Aporta, ídem, 28 y 31. Suplente, Lorenzo Vivas 

inacua, ídem, 13.
Sección 21.a Adjunto primero, Candelaria Fer- 

"ández Hoces, Sepulcro, 11. Suplente, María Hoces 
■\lda, ídem. 21. Adjunto segundo, Luis Abós Palo, 
Monserrat •. 13. Suplente, Valentín Monzón Sancho. 
^Madero. 11.

/0' 1 . Acción 22.a — Adjunto primero, Carmen Adradas
ue lf ''I daré-. Sepulcro, 14. Suplente, Teodoro Viñuales 
1 $ * Aso. ídem, 16. Adjunto segundo, Serafín Alcober 

l'atás, ídem. 14. Suplente, María de los Angeles Ouc- 
, ''"l ftilve, Plaza San Bruno, 4.

1 Sección 23." - Adjunto primero, Manuela Abella 
l'errer, Gavín. 3. Suplente, José Vives Navarrete, 

i ''lem. 11. Adjunto segundo, Serafina Aguilar Sán- 
G'ez’ Pala fox" 31. Suplente, Julián Zaragoza, Leris, 
u^nj, 18. ' \ ' 
.Sección 24.a — Adjunto primero, Orencio Abad 

\clasco. Universidad. 7. Suplente, Daniel VictO- 
Ojeda, id.. 5. Adjunto segundo, José Hiel Lu- 

n 1 CCai । ‘aseo del Eibro. 64. Suplente, Pilar \ illa- 
J 1 r^ya Aznar, id., 52. .

> Sección 25." — Adjunto primerá, Francisca 
'I Gonsó Santos. Mayor. 20. Suplente, Luisa Vi- 

miendas Sauz, Lezaun, 5. Adjunto segundo, b ran-

-Sección 26.a Adjunto primero, \ntonio Ca- 
samián Puyóles, Organo, 3. Suplente, Julián Vi­
dal Pascual, D. Juan de Aragón, 26. Adjunto se­
gundo, Amalia R. Falcó BaldQll ui, il). Juan de 
.Aragón, 22. Suplente, Anita Vidal Pons. id., 28. 

Sección 27." — Adjunto primero, Francisco de 
Diego I Ierran/, del Rey, Deán, 3. Suplente, Ge­
rardo Oroquieta V illar, id., 4. Adjunto segundo, 
Salvador Lorén Vallespin, Plaza de Asso, 4. Su- 
])lente. Maximiliano Vallccilio Muñoz, D. Juan de 
Aragón, 5.

Sección 28.a — Adjunto primero, José María 
Gali Rubio, D. Jaime,' 8. Suplente Manuel To­
rres Sola, ád., 60,. Adjunto segundo, Jesús Ares 
Alonso, Plaza La Seo. 8. Suplente, \gu Ain Sam- 
per Navarro, id., 1.

Sección 29." — Adjunto primero, Salvadora 
.\badi|a Escola, Mayor, 20. Supldnte, .'Gregorio 
Vicente Morales, Argensola, 4. Adjunto segundo, 
Natividad Abalices Lozano, San Juan. 13. Suplen­
te, José Viñao Segura, San Juan y San Pedro, 5.

Sección 30." — Adjunto primero, Carmen Aba- 
dia Millán. Mayor, 33. Suplente. Manuel /.atorre 
Condón, id., 52. Adjunto segundo, Emilia Abad 
Martin, id., 72. Suplente, José Vordi Olagues. 
id.. 40.

Sección 31." — Adjunto primero, \ngeles Abad 
Pérez. San Lorenzo. 30. Suplente, María Villucn- 
da [.aplana, id.. 30. Adjunto segundo, Juan Abad 
Pérez, id.. 30. Suplente, José \ ícente Clemente, 
id., 14. • . . .

Sección 32.a — Adjunto primero, Felisa Abe- 
llanas Cebollero, San Lorenzo, 52. Suplente, San 
tos Yus Alonso, Estudios, 13. Adjunto segundo. 
Agustín Abellanas Cebollero, San Lorenzo. 52. 
Suplente, Pilar Serrano Togueña, id.. 48.

Sección 33.” — Adjunto primero, Natalia Abé- 
nia Diarte, San Jorge, 10. Suplente, Felisa l'heda 
Argachal, San Andrés. 14. Adjunto segundo. Mer­
cedes Abances Serrano, id., 6. Suplente. Cesáreo
Vi.sus Cajal, San Carlos, 4.

Adjunto primero, (onstanlino 
■ ~ * Pedro

Sccción 34.1" 
Alonso Resine San Jorge, 13. Suplente
Val Val, id., 9. \djunto segundo, Dionisio 
so Sánchez, id., 13. Suplente, Pilar Vizx)so 
ban, Plaza S. Pedro Xolasco, 2.

\ lon-

Adie-Sección 35." — Adjunto primero, Juana 
go Arizmendi. Verónica, 23. Suplente. Luis Pérez 
Palacios, ID. Jaime. 27. Adjunto segundo, Máxi­
ma Abadía Añañols, id., 42. Suplente, Francisco
Sierra Carbi, Verduiica, 39. „

Sección 36.“ — Adjunto primero, Carlos \dic- 
go Blasco, Pardo Sastrón, 6. Suplente, Jesús \ e­
ra Gracia, id., 5-7. Adjunto segundo, Nicolás 
Abad Marco, P. J. Soler. Suplente, Rafael Sán­
chez Ventura. Coso, 79.

Sección 37.“ — Adjunto primero. León Aba­
días Pérez, Coso, 131. Suplente, Agustín Sancho 
Hernández, id., 151. Xdjuntó segundo, Francisco 
Albiñana Córrale, id., 135. Suplente, Alfonso Sán­
chez Ibáñez, id., 135. , .

Sección 38.“ — Adjunto primero, Ricardo Tri- 
barren Asensio, Cingulo, 3. Suplente, Lucía Zar- 
dova Hizarbe, Graneros. 11. Adjunto segundo. 
Guillermo López Sampietro, Santo Dominguilo 
de Val. 1. Suplente, Heriberto Pérez ürtubia, Pla­
za J. Soler, 11.

Sección 39“ — Adjunto primero. José Abalo? 
Muñecas, Coso, 150. Suplente, \ ícente Rodri-

M.C.D. 2022



1070 BOLETIN OFICIAL

guez Martín, id., Adjunto segundo, Josefa 
Acarreta Alcalá, San Agustín, 13. Suplente, José 
Zúñiga Anta, id., 13.

Sección 40.a — Adjunto primero, Daniel Aba­
días Casaus, Heroísmo, 24. Suplente, Miguel Vi­
lla Crispín, Agustín, 20. Adjunto segundo, Nar­
ciso Abadía Uriziaga, id., 8. Suplente, José Yan- 
guas Cénarro, Heroísmo, 1.

Sección 41.a — Adjunto primero, Adelina Abad 
Sauz, Heroísmo, 53. Suplente, José Virlarroya 
Pérez, ád., 13-15. Adjunto segundo, Carmen Aba­
día Pérez, id., 31. Suplente, iRuperta Viejo So- 
rianO, Anón, 5-7.

Sección 42.a — Adjunto primero, Manuel Allen­
de 'Conzález, La Torre, 5. Suplente, Luis /abala 
RoiÍTÍguez, Turco. 9. Adjunto segundo, LVIaría 
Aísa Ripol, liras, \K). VSuplente, Mariano Vena 
Ortiz, Torre, 10.

Sección 43.a — Adjunto primero, (ipriano Ala- 
sanz Ortiz, Noria, 12. Suplente, Agustín Zara­
goza Sancho, Estrella, 3. Adjunto segundo, Eva­
risto Agudo Garrido, Manuela Sancho, 54. Su­
plente, Isidoro Zubero Rufas, I lospitalito, 4.

Sección 44“ — Adjunto primero, jlsidro Comen- 
ge Borraz, Palomar, 3. Suplente, Benito Terrón 
Gracia, id., 3. Adjunto segundo. María Abad San­
güesa, id., 32. Suplente, Wenceslao Yodia Ruiz; 
ídem, 4.

Sección 45.a — Adjunto primero, Miguel Abe- 
nia Rubio, Barrioverde, 10. Suplente, María Con­
cepción Ihdayo Velásco, San Agustín. 33. Adjun­
to segundo. Daniel Agreda Hernández, Barrio- 
verde. I 1. Suplente, Ramón Zaragoza Vilar, San 
Agustín, 43.

Sección 46.“—Adjunto primero,'Carmen Abas- 
cal Palacios, Alcober, 3. Suplente, Carmen Sán­
chez Sarto, id.. 4. Adjunto segundo. Carmen Abe­
llo Navarro, Euzán, 11. Suplente, Juan José Prat 
Lázaro, Olleta, 16.

Sección 47.a — Adjunto primero, Amalia Abe­
llo Atienza, Coso, 178. Suplente, Serapio Yagüe 
Pérez, id.. 218. Adjunto segundo, Florencia Aba­
día Atarás, id., 192. Suplente, Cristina Vitaller 
Carot, Hospitalito, 13.

Sección 48.a — Adjunto primero. Manuela 
'Abascal Abascal, Rio, 20. Suplente, Francisco 
Vela Segura, Asalto, 15. Adjunto segundo, Lo­
renza Abenia Rubio. Río, 10. Suplente, Blas Tro! 
Rivera, Alonso V, 42.

Sección 49.a — Adjunto primero, Miguela Aba­
día Urrutia, M. Scrvet, 17. Suplente, (Gerardo Vi- 
lluendas Quintín, id., 51. Adjunto segundo, El­
vira Abad Soláns, id., 51. Suplente, Luis Sapetti 
García, C Intendencia, 62.

Sección 50.a — Adjunto primero. Aurelio Ba- 
((tiero Júlvez, Cementerio Hospital. Suplente, 
Clemente Yanguela Serrano, Serrano, 9. Adjun­
to segundo, Prudencia Alonso Inúñez, Fabiani, 25. 
Suplente, Ézequiel Yanguela Serrano, id., 49.

Sección 51.a — Adjunto primero, Carmen Abad 
^Sánclhez, Sol, 3. Suplente, Jluan Zay Palacios, 
Jliguera. 12. Adjunto segundo, (Elisa Abad Plo- 
sin. So!. 11. Suplente, Gregorio Zay Palacios, Hi­
guera, 12.
• Sección 52.a—Adjunto primero, Modesto Abad 
Artigas, Cartuja Bajía, 10. Suplente, Francis'co 
Villuenda Marzo, id.. 14. Adjunto segundo. Gre­
gorio Abadía Pérez, id., 60. Suplente, Fet-min 
Zaurin Vicente, id., 131.

Sección 53.a — Adjunto primero, Benito Aba­
día Ascaso, Cadena, 18, Suplente, Carmen ligar­

te Hermosilla, id., 28. Adjunto segundo, Raimun- 
da Abio Calvo, id., '11. Suplente, Casiano Vimon- 
te Gil, id., 17.

Sección 54.a — Adjunto primero, Constantina 
Aguirre Laborda, Reconquista, 28. Suplente, José 
Gil Vidosa Taberné, id., 18. Adjunto segundo, An­
tonio Abad Sauz, id., 28. Suplente, Magín Vigo 
Menceregí San Miguel, 8.

Sección 55.a — Adjunto primero. Antonio Ga- 
dea Clemente, Coso, 118. Suplente. Antonio Val 
Carreres, id.. 110. Adjunto segundo, Julio Abad 
Pilera, ád., 90. Suplente, Victoria Villar Romero, 
ídem, 96. .

Sección 56.a — Adjunto primero, Angel Alcega 
Buenaga, Blancas. 8. Suplente, Blasa Zaragoza­
no Porros, Urrea. 11. Adjunto segundo, Ahdrés 
Abad Cortés, id., 20. Suplente,'Francisco Pío Mel- 
guizo, San Miguel, 13.

Sección 57.“ —■ Adjunto primero, Jerónimo 
García López, Elandro, 1. Suplente, Serafín Se- 
sé López, Rufas. 14. Adjunto segundo, José Gon­
zález Peiro, id., 21. Suplente, Concc])ción X'iñas 
Pérez, Flandro, 4.

Sección 58.a — Adjunto primero, Tomás BonH 
Montalbán, San Miguel, 34. Suplente, Luis del 
Valle Pascual, Isaac Peral, A. Adjunto segundo. 
Jerónimo Borao del Franco, San Miguel. 42. Su­
plente, Antonio Viñas Espeleta, San Miguel, 26.

Sección 59.a — Adjunto primero, Salvador Be­
llo Ratia, Zurita. 18. Suplante, María A. ZubivS- 
ray Landaribau, Independe ñera, 29. Adjunto se­
gundo, Angela Abatí Laporta, id., 13. Suplente, 
Agustín Vicente Gejla, Zurita, 15.

Sección 60.a — Adjunto primero, Pedro María 
Ansuátegui Alday, llndepeiidencia, 23-25. Suplan­
té, Alfonso Soláns Viamonte, id., 29. Adjunto se­
gundo, Enrique Armisén Monforte, San Clemen­
te, 2. Suplente, Antonio Zulaica Hermosilla, id.. 3.

Sección 61.a — Adjunto primero, José Abello 
'D'redh, Costa, 12. Suplente, Miguel Ximénez tle 
Embún, id.. 1. Adjunto segundo, Josefa Alcalá 
Sigüenza, id., 22. Suplente, Juan Zaba! López Ba­
llesteros, íd., io.

Sección 62.a — Adjunto primero, Tomás ( as- 
tellano Échenique, Moret, 10. Suplente Francisco 
Torres Clavero, Castelar, 2. Adjunto segundo. 
Julio López Sanjuán, id., 12. Suplente, Francisca 
Villarroya Casas, Moret, 10.

Sección 63.a — Adjunto primero, Angela Abe­
llo Drets, Paseo de la Mina, 7. Suplente. Francis­
co Vives Nuin, Plaza Aragón, 2. Adjunto segun­
do, Miguel Aguilar Medina, Paseo de los Pláta­
nos, F Suplente, Camilo Villar.iño López, Buil, 5.

Sección 64“ — Adjunto primero. Laura Abai- 
gar Pascual, Constitución, 1. Suplente, Pablo Zu­
rriaga de Val, Valenzuela, 61. Adjunto segundo, 
Julián E/scudero Vargas, Cinco de Marzo, 1. Su­
plente, José María Sánchez Ventura, Indepen­
dencia, 6.

Sección 65.a — Adjunto primero, Antonio Bis- 
tuer Extraña, Plaza San Roque, 3. Suplente, Die­
go Zapatero Agreda. Coso, 8. Adjunto segundo. 
Julio César Abadía Cubero, id., 60. Suplente, Car­
men Xicola Adán, ád., 56.

Sección 66.“ — Adjunto primero, Joaquina Ale­
gre Soler, Paseo Pamplona, 19. Suplente. Fran­
cisco Triquel José, íd., 23. Adjunto segundo, José 
Bruned Marco, íd., 19. Suplente, María Vicente 
Fraca, íd., 23.

Sección 67.a — Adjunto primero, Rogelio Aseo­
slo Sangrós, Hernán Cortés, 1 duplicado. Suplen-

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1071

te. D'omipgo Viviente Rodríguez, id., 5. Adjunto 
segundo, Tomás Acín Izuel, Castilla. 6. Suplente, 
Santiago Romanos Domínguez, Mercedes, 13.

Sección 68." — Adjunto primero, Eloy Abad 
Giménez. Oficial de Telégrafos. Suplente, José 
Subiirán Espinal. Paseo María Agustín, 17. Ad­
junto segundo, Benito Albalat Aguilar, Clavé, 4. 
Suplente. Esteban Pérez Serrate, Paseo María 
Agustín, 7.

, Sección 69.a — Adjunto primero, Víctor Abad 
Garrido, Sacramento, 8. Suplente, Enrique Viz- 
carri Izquierdo, id., 17. Adjunto segundo, Jesús 
Abad Bueno, Hernán Cortés. 6. Suj)lente, Luis 
Sauz Ibarz, id., 40.

' Sección 70." — Adjunto primero, Santiago 
Abadías Andía, Cánovas, 37. Suplente, Carmen 
^¡era y Cordero, Carmen, 19. Adjunto' segundo. 
Eabián Abós Medrano, Cánovas^ 32. Suplente. 

• Pantaleón Vicente Pérez, id., 5.
Sección 71." — Adjunto pniinero. b'rancisco 

Aramia Millán, Romareda, 1. Suplente, Eélix Za­
patero Agreda, Dato, 13. Adjunto segundo. Mi­
guel Artigas Gutiérrez, Romareda, 6. Sujfhmtc, 
'Ramón Sancho Millán, Gran Via, 4.

Sección 72." — Adjunto primero. Francisco 
Abello Enciso. Fita, 18. Suplente, José César Ca- 
mames \lonso, Casablanca, 249. Adjunto segun­
do, Enrique Llcida Guillén, id., 211. Suplente, Ju- 
*ián Zapater Arnal, Fita, 19.

, Sección 73." — Adjunto primero. Santos Abad 
García, Casablanca. 7. Suplente, Juan Vilhtendas 
ÍJuílez, Cavia, 12. Adjunto segundo, Rafaela Abad 
García, Casablanca, 7. Suplente, David Velázquez 
Estera^, Vargas, 2.

Sección 74." Adjunto primero, MariaUo Abad 
Muñoz, Bretón, 18. Suplente, Isidro Duarte Gul- 
‘san. Príncipe, 17. Adjunto" segundo, María Aba­
días Jimeno, Bretón, 6. Suplente, José /D'uarte 
Pmo1, Príncipe, 27.

Sección 75.a — Adjunto primero, Emiliano 
Pruno Andrés, Carmen, 21. Suplente, Florentina 
Zarzo Sánchez. L. del Valle, 18, Adjunto segun- 
P'*, José Falcón Cantin. Toral, 8. Suplente, |ose- 
hna Zalabardo Mata, L. del Valle, 12.

Sección 76." — Adjunto primero,'Jacinto Aba­
día Bchrán, Viernes, 39. Suplente, Manuel Yoldi 
Lores, Av. Mayo. 10. Adjunto segundo, Lucia 
AbeJIa Millán, Viernes. 23. Suplente. Rosa Yoldi 
J -ores, Av. Mayo, 10.

Sección 77.a — Adjunto primero. Máximo A1a- 
'uan Serrano, Casablanca. Suplente, Alfredo Sa- 
lazar Royo, id. (veterinario). Adjunto 'segundo, 
José Agacha Díaz, Casablanca. Suplente, Fran­
cisco Xifres Ortiz, id.

Sección 78." - Adjunto primero, Patrocinio Alco- 
C‘i Alquézar, Avenida República. 22. Suplente. Ju- 
'an Vizcaíno Fábregues, ídem, 12. Adjunto segundo, 

.'ci’dnimo Aramendíá Palacios, ídem, 8. Suplente. Be- 
'ngno Vizcaíno habuegues, ídem, 12.

’ Sección 79.a Adjunto primero. Pilar Colas Agui- 
!ar' Cervantes, 27. Suplente. Pedro Zubero Badiola, 
h cm. 14. Adjunto segundo, Antonio Allué Granados.
7 em, 33. Suplente, T,adislao Sáenz de 'Cenzano, 
Klein, 9.

Sección 80." — Adjunto primero, Vicente Alai- 
lach Izquierdo, Avenida Centra!, 37. Suplente, Juana 
'canea Zuazo Grijalvo, ídem, 34. Adjunto segundo, 

• Jgustín Angulo Abad, Gil de Jasa, 8. Suplente, Ma- 
1'a del ¡Carmen Zuliero Elespe, Lagasca, 11.

Sección 81.a — Adjunto primero, Julián Abejar, 
'■unino del Sábado, 175. Suplente, Antonio Vitaller

Gracia, ídem, 6. Adjunto segundo, Pascuala Acin 
Gracia, ídem, 275. Suplente, Mariano ()driozola Al- 
varado, ídem, 279.

Sección 82." :— Adjunto primero, Daniel Cabe 
zón Jiménez, Escuelas, 2. Suplente, José Püig Calvo, 
Gascón de Gotor, 3. Adjunto segundo, Esteban Ba­
llesteros Moreno, ídem. 5. Suplente, Alberto Ruiz 
Díaz, Escuelas, 5.

Sección 83." — Adjunto "primero. Leandro Adrián 
López. Centro, 39. Suplente, Teresa Vicario Muzgo, 
í\ iva España, 3. Adjunto segundo, Agueda Aína Be­
nedicto, Cabezo, 332. Suplente, Ascensión Pérez Aísa. 
Unión, 2.

Sección 84.a — Adjunto primero, Ricardo Alxdla 
Bes, Marqueta, 3. Suplente, Juan Villuendas ViHuen- 
das, Checa, 19. Adjunto segundo, Gloria Acón Pas­
cual, ídem. 5. Suplente, Luis Prieto Vidal, Vía Pie- 
natelli, 2.

_ Sección 85.a — Adjunto primero, José Calvo Sa- 
birón, Monterregado. 27. Suplente, Augusto Vande- 
castcl Retegui, ídem, 20. Adjunto segundo. RoníuaE 
da Agonilhas Broto, ídem, 30. Suplente, Araceli Vi- 
lluendas Abenia, Camino Gravera.

, Sección 86.a — Adjunto primero, Manuela Alcu- 
bierre Laguardia, Cabañera. 1. Suplente, Vicenta Vi­
cente Pina, ídem, 7. Adjunto segundo. Santiago Al­
calde Laborda, Centro. 33. Suplente, Hilario Vilk - 
cuesta Prieto, Torrecentro, 2.

Seccié)?! 87." - Adjunto primero, Angel Alonso 
Checa, Travesía, 12. Suplente, Juan Zabalo Sánchez/. 
iGranada. 8. Adjunto segundo, Antonia Alarés Casao, 
Triana. 440. Suplente, Mariano Vitaller Sánchez, 
Casa Canal, 25.

Sección 88." — Adjunto primero, María Angel--s 
Gimeno Latorre, Avenida América, 9. Suplente,Mi­
guel Vedilla Romero, Marco Sevil, 8. \djunto segun­
do, José Agreda Romerales, Avenida América. 23. 
Suplente, Josefina Alcente Ostalé, Marco Sevil. 12.

Sección 89.a — Adjunto primero, Jesús García Mu­
ñoz, Cabezo Cortado, 352. Suplente, Antonio Vill i 
campa Praderi. ídem, 352. Adjunto segundo, María 
Acón López, Levante, 16. .Suplente, Martín Vives 
Ariella. Cabezo Cortado, 352.

Sección 90." —■ Adjunto primero. Josefa Alcaine 
Montalbán. Nobleza. 5. Suplente, Antonio Vicente 
Abad. Terraza Torrero, 49. Adjunto segundo, Ense­
bio Aguilar Moliné, Camino Puente Virrey, 4. Su­
plente, Julián Martínez Brea. Torrero, 48.

Sección 91.a — Adjunto primero, José Arpas Ló­
pez. Pradilla, 13. Suplente, Isidoro Vara Domingo, 
Cuartel Torrero, 44. Adjunto segundo. Baldomcro 
Ansón Domcstre, Avenida Siglo XX, 15. Suplente, 
Rafael Zeart Castell, Vista Megrc, letra B, 23.

Sección 92." — Adjunto primero, Angeles \bad 
Gálvez, Liria. 2. Suplente. Antonio |Vuñuales Basols, 
Borderas, 4. Adjunto segundo. Bartolomé Abad Gál­
vez, Liria, 2. Suplente, Jesús Viñuales Casabona. 
I^msana. 2.

Sección 93.a - Adjunto prim<ero, Angel Alnd 
Miguelosa, Paseo Sagasta. 7. Supíente, Cristóbal Vi­
dal de Aragón, ídem. 7. Adjunto segundo, Mercedes 
Aísa Font, Arte, 6. Suplente, Manuel Valcnzuela La- 
rrosi. Paseo Sagasta-, 7.

Sección 94.a — Adjunto primero. Manuel Bavo. 
Estúa, Dr. Casas. 18. S.'uplente, Cesáreo Villuendas 
Villuendas. Rodón, 232. Adjunto segundo. Manuel 
Aguirre Pérez. Dr. Casas, 3. Suplente. Leonardo Ur- 
bez Quintín, -Rodón, 236.

Sección 95.a — Adjunto primero. Ramón Urlxz 
Yguse. Paz, 13. Suplente, Luis Virgos Ortiz, Ave­
nida República, 17. Adjunto segundo, Luis Arregui

M.C.D. 2022



1072 BOLETIN OFICIAL

Martítiez, Paz, 16. Suplante, Julián Truebrf Agui- 
rre, Avenida República, 17. _

Sección Oó."---Adjunto primerd; Angel Faci Abad, 
Avenida República, 39. Suplente, José (Jucsada Sáez, 
Alba. 24. Adjunto segundo, Gregorio Aguirre Laúd 
Progreso, 4. Suplente, -Gaspar Villanueva Allana, 
Alba. 3. .

Sección 97.a Adjunto primero. Manuela Abad 
Bartolomé, Colón, 4. Suplente. Joaquín Ximéne-z de 
Embún, Avenida República, 37. Adjunto segundo, 
Josefina Aeudo Garat. Ídem. 39. Suplente, l'Jirique 
Serrano Mallueco, ídem, 29.

Sección 98.a . — Adjunto primero, Martin Bel S 
i rano, Camitio Torres, 1'80. Suplente, Jerónimo l\ idal 
Jario, ídem. 186. Adjunto segundo., José Echalu- 
ce Montoya, Camino Torrero, 176. Suplente, Victo­
riano Viñas Agudo. ídem, 243.

Sección 99." - Adjunto primero, Pascuala Agua- 
viva Urick Miguel Scrvet. 70. Suplente, José Sáinz 
Sáinz. ídem, 58. Adjunto segundo, Manuel Adán 
Gracia, ídem. 14. Suplente, Jesús Antonio Zubiri 
Arzueta, ídem, 22. ,

Sección 100/1 - Adjunto primero. María Acero 
Fiamlos, Miraflores, 12. Suplente, Laura Ruiz 'Ta- 
raZona, ídem, 10. Adjunto segundo. Galo l-'.lío Es- 
cuyn. ídem, 4. Suplente, Enrique Virgos Moliner, 
ídem. 10. ,

Sección 101." — Adjunto primero. Juliana Aína 
Sánchez, Castelar, 3. Suplente, Luis Villarroya Na­
varro, Dos Knero. 23. Adjunto segundo, Isabel Agus­
tín Acín. Arlanza. 3. Suplente, Eustaquio Zorraquino 
Sánchez. Salinero, 1. , „

Sección 102.a — Adjunto primero, José Andrés T.a- 
gunas, Doce Octubre, 10. Suplente, Aurora Matilla 
Lae'indín. Cápimó San José. 25. Adjunto segundo. 
Julián Aramia Quedar. Igualdad, 15. Suplente, Euge­
nio Viruet:* Viñas, Doce octubre. 7.

Sección 103.a Xdjunto primero, Isabel Abril 
Campos. Camino San José. 138. Suplente. Cándido 
Vusté Serrano. Abadía. 4. Adjunto segundo. JAan- 
ci'co Alegre Gracia. Licorera, 10. Suplente, Tomás 
Villanueva Gracia. ídem. 10.

Sección 104." - Adjunto primero. María Agar 
níto Gracia. Grao. 154. Suplente. Santiago Viñuales 
Bardagí. Montemolín. 57. Adjunto segundo, Pilar 
Xhancés Martínez. Villanueva, 11. Suplente, Santos 

Vermes Garrido, Montemolín, Fábrica Miraflores.
Sección 105."- Xdjunto primero. Luis Albalad 

Nava. Paseo del Ebro. 30. Suplente. Teresa Zuazo 
Cavero, Aben Xire. 31. Adjunto segundo, Elvira 
Diego Nogueras. Pasco del Ebro. 2. Suplente. 
Etícartiación 'folosa Samper, Aben Aire, I.

Sección 106.a ■ Adjunto primero, José Abanto 
Beriiegal. Democracia, 7. Suplente. Antonio Za- 
zurca Vidal, id.. 14. Adjunto segundo, Benedicto 
Aineto Mallada. id., 16. Suplente. Sevcriano Zae- 
ra Ibáñcz, id.. 22.

Sección 107." — Adjunto primero. Dclfán Al- 
codini Piqueras, Democracia. 86; Suplente, Carlos 
R,ey Stolle, id.. 48. Adjunto segundo, Juan José 
\lbero Domingo, id.. 106. Suplente. Ana 'María 
Zulcta Navarro, id., 44.

Sección 108.a — Adjunto primero. Nieves Aba­
día Mordió, Democracia. 121. Suplente, Angel 
Zaragoza Cabezón, id., 121. Adjunto segundo, 
l-'rancisco Ba(|uc Ibarz, id.. 77. Suplente. José 
María Ruiz Martínez, id.. 107.

Sección 10*'." — Adjunto primero, Jesú< Abe- 
lláu Giménez. Casta Alvarez. 30. Suplente. Mi­
guel Villuenda Andréu, id., 20. Adjunto secundo,

Consuelo Abances Villarroya, id., 38. Suplente.
Carmen Royo Turón, id., 11. s

Sección 110." — Adjunto primero, Xntonio Al­
fonso S<rr.ano, Democracia, 105 y 107. Suplente. 
Emilio Villanueva -Margantini, id., 61. Adjunto 
segundo, Julio Aklana García, id.. 33. Suplente, 
Juan Vela Zornoza, ád., 77.

Sección 11." - Adjunto primero, Julián Abril 
Pascual, Plaza Lanuza, 18-20. Suplente, Severia- 
no Virgos Adell, id., 12-13. Adjunto segundo, An­
tonio Bayona Corcuera, Armas, 2-4. Suplente- 
María del Carmen Mintcguiaga Pascua!, id., A

Sección 112." — Adjunto priincro, Kmcterio 
Alcaine Bayo, Armas, 44. Suplente, Vicente Vil:*5 
y Sáez de la Cuesta, Armas. 74. Adjunto segundo, 
Leonor Albericio Bello, Armas. 70. Suplente. 
Francisco Zunta Daudén, id., 38.

Sección 113." —"Adjunto primero, Tomasa Bru­
na Simonet, Armas, 10(>. Suplente, Lucio \ din- 
nueva Sauz, id.. 67. Adjunto segundo, Marga­
rita Badía Monesma. id., 75. Suplente. Antoiii'1 
Zamora Espoleta, id.. 9().

Sección 114." Adjunto primero, Pablo Agni- 
tar Sánchez. Armas, 138. Suplente Tmnás Akn- 
tosa Bu en aposada, id.. 134. Adjunto segundo, 
Carmen Antón Franco, id., 134. Suplente. Mariano 
Otal Boterón. id.. 134.

Sección 115." — Adjunto primero, 'Miguel \P 
man Serrano. San Blas, 11. Suplente, Lorenzo /Áy 
nica Esteban, id., 11. Adjunto segundo, Joa(|iiin 
Aguado Victoria, id.. 10. Suponte Emiliana Zala- 
rrngni Uiierro, ídem., 7 y 9.

Sección 116." - Adjunto jirimero. I>eón Alme­
nara Comas, San Blas, 47. Suplente, Pedró \ ill'1 
nueva Oliver, Sacramento, 17. Adjunto segun­
do, Abel Alvarez Continente, id.. 20. Suplente, 
Gregorio Oliván García. San Blas. 47.

Sección 117.a — Adjunto primero. Alejo Xhas 
día Jordaque, San Blas. 65. Suplente. José Vi* 
llalbá Moleán. id., 110. Adjunto segundo, Fernan­
do Aguado I lernández, ídem, 84. Su])lente, b’rancisco 
Villagriga Aznar, id.. 93.

Sección 118." — Adjunto primero, Claudio Co­
llados Valero, Plaza Libertad, 1. Suplente, Adrián 
Vargas Yus, ídem, 4. Adjunto segundt). Joaquín Al- 
bafeeta Guerrero. Democracia, 131. Suplente, An­
selmo Peña Enciso. Plaza Libertad, 26.

Sección 119." — Adjunto primero, Angela Aban 
Ejea, San Pablo, 26. Suplente, Juana Zaracain 
Giménez, id., 40. Adjunto segundo, Francisco 
Abad Bueno, id., 37. Suplente. Manuel Yus Se­
rón. Broipicleros, 4.

Sección 120." Adjunto primero, Guillermo 
Ez(|uerra Forcadell, San Pablo, 77. Suplente. 
Evaristo Vicente Saucho, ídem, 79. Adjunto segun­
do, Emiliana Adliego Lasheras, id., 57. Sujilent*' 
Domingo Martin Gracia, id., 47.

Sección 121.a — Adjunto primero, Calo Aba 
día Forniés, San Pablo, 76. Suplente. Francisco 
Zain Nava, Plaza San Pablo, 6. Xdiunto segun­
do, Adolfo Abia Alelo, San Pablo, 70. Sn|)lente. 
Rosario Martínez ( ristóbal, id.. 7.

Sección 122.a — Adjunto primero, Mariano 
Agidlo Mallor. San Pablo. 144. Suplente, Balta­
sar Vidaller Lavega, id.. 127. Adjunto segundQ- 
Pablo Albero Peña, id., 162. Suplente, Alejos Vi­
cente López, Cereros, 15.

Sección 123." — Adjunto primero. Patrocinio 
Abajo Ejea. Echeandía. 7. Suplente, bederico Mn' 
ño/ Ruiz. Escuelas Pías, 21. Adjunto segundo. Julio 
Abello Solanas, Echeandía, 22. Suplente, Segumlo

M.C.D. 2022


